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шаьри Б=стон 
 

(Тасаввуроти ояндаи шаьр бо назардошти иытидорьои мавжуда) 
 Б=стон – яке аз шаьрьои саноати  жумьурц маьсуб ёфта, дар он соьаьои саноат, наылиёт, сайёьц ва варзиш 
инкишоф ёфта истода, муьити тозаи беьдошти зиндагц ьукмфармост. Барои рушди соьибкорц ва бунёди 
корхонаьои истеьсолц тавассути захираьои табии мавжуда тамоми шароит фароьам оварда шуда, ьамкории 
маыомоти давлатц бо бахши хусусц дар сатьи зарурц ва самаранок ба роь монда шудааст. Дар шаьр мардуми 
гуногунмиллат ва аз жиьати аылониву зеьнц ташаккулёфта истиыомат дошта, марказьои фарьангиву таърихц, 
инфрасохтори навин, хизматрасонии замонавии ижтимоц бо мутахассисони баландихтисос фаъолият мекунанд. 
                 

ПЕШГУФТОР 
 

 Б=стон ҳамеша ҳамқадами замон буда, дар асоси дастовардҳои илмц пешрафт намуда, бо мақсади самаранок 

истифода намудани захираи имкониятьои мавжуда, таъмини рушди иқтисодию иҷтимоии шаҳр, Барномаи 

миёнам=ьлати рушди ижтимоию иытисодии шаьр барои сольои 2016-2020 таьия гардид. Б=стон яке аз шаьрьои 

пешрафтаи Жумьурии Тожикистон ба ҳисоб рафта, мардуми шаьр ыавиирода, меҳнатдӯст, дорои касбу ҳунари баланд 

ва меьмоннавоз мебошанд. Шаьри Б=стон дар арсаи байналмилалц низ мавыеи худро мустаькам намуда истодааст. 
Лозим ба ёдоварист, ки шаьри Б=стон бо Барномаи рушди ижтимоию иытисодии шаьр барои сольои 2016-2020 
(минбаъд-Барнома) тибыи супориши Роьбари Дастгоьи ижроияи Президенти Жумьурии Тожикистон (аз 05.06.2014 
№442491 (22-3)) дар заминаи “Дастури методц оид ба таьия ва татбиыи барномаьои рушди минтаыаьо дар Жумьурии 
Тожикистон ”(ки аз жониби Вазорати рушди иытисод ва савдо маъыул дониста шудааст (№1/3 аз 12.01.2009), бо 
назардошти афзалиятьои миллию маьаллц дар асоси ьужжатьои муьими стратегц (Ьадафьои рушди ьазорсола, 
“Стратегияи миллии рушди Жумьурии Тожикистон барои давраи то соли 2015”, “Стратегияи баланд бардоштани 
сатьи некўаьволии мардуми  Тожикистон барои сольои 2013-2015”) ва барномаьои соьавию минтаыавц аз тарафи 
гур=ьи корц (бо к=маки методию машваратии мутахассисони Вазорати рушди иытисод ва савдо дар доираи лоиьаи 
муштараки Хазинаи к=дакони Созмони Миллали Муттаьид (Юнисеф) дар ьамкорц бо мутахассисони соьавц, жалби 
васеи бахши хусусц ва жамъиятц тарьрезц шудааст. 

 Ьадафи асосии Барнома таъмини рушди устувори ижтимоию иқтисодц, беьтар намудани сифати зиндагц барои 

ьамаи табаыаьои аьолии шаьр мебошад, ки он ба зиёдшавии даромад, сатьи шущл ьамчун натижаи рушди иытисодц 
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ва беьтаршавии шароити зиндагии сокинон, болоравии боздеьи захираьо ва харожоти бужет нигаронида шудааст. 
Ьамзамон Барномаи мазкур барои ноил шудан ба се маысади стратегии зерин замина мегузорад: 
 

- муьайё намудани фазои мусоид барои соьибкорц, бахусус соьибкории истеьсолц; 

- ьамгироц бо иытисодиёти жаьонц; 
    -  беьшавии муьити ижтимоц. 
 
 Барои ноил шудан ба ьадафьои гузошташуда дар соьаьои асосии иытисодиёти шаьр чораьои мушаххас 
пешбинц гардида, жалби сармояи дохилию хорижц дар назар дошта шудааст. Жалби ьарчи зиёди сармояи хорижц ва 
дохилц асоси амалц гардидани вазифаьои дар Барнома гузошташуда буда, дар ин самт аз жониби маыомоти ижроияи 
ьокимияти давлатии шаьр тамоми имкониятьо истифода мегарданд. Рушди ижтимоию иытисодии шаьр барои сольои 
2016-2020 бо назардошти зиёдшавии имкониятьои соьаьои воыеии иытисодиёт пешбинц мешавад ва дар зиёдшавии 
ьажми мажм=и маьсулоти минтаыавц асос мегузорад. 
 Барномаи рушди иытисодию ижтимоии шаьри Б=стон дар давраи то соли 2020 мутобиыи ыарори Ьукумати 
Жумьурии Тожикистон аз 1 марти соли 2004, №86 «Дар бораи Барномаи рушди иытисодии Жумьурии Тожикистон 
дар давраи то соли 2020 ва ыарори Ьукумати Жумьурии Тожикистон аз 21 августи соли 2004, №  341 дар бораи  
тасдиыи Наышаи чорабиниьо оид ба ижрои супоришу дастурьои Пешвои миллат, Жаноби Олц, муьтарам Эмомалц 
Раьмон, ки моьи июли соли 2004 ьангоми сафар ба вилояти Мухтори К=ьистони Бадахшон, вилоятьои Сущд, 
Хатлон вох=риьо бо фаъолони вилоятьо баён шудаанд ва ьайати гур=ьи корц тартиб дода шудааст. Амалц гардидани 
Барномаи рушди иытисодию ижтимоии шаьри Б=стон дар давраи то соли 2020 бо пешравии иытисодиёт ба 
муносибатьои бозоргонц ва болоравии наыши минтаыаьо вобаста аст. Рушди иытисодию ижтимоии шаьри Б=стон дар 
давраи то соли 2020 бо назардошти сол аз сол зиёдшавии имкониятьои истеьсоли пешбинц мешавад ва ба 
зиёдшавии мажм=ъи маьсулоти дохилц, сатьи даражаи зиндагонии аьолц замина мегузорад. Теъдоди зиёдшавии 
ыувваьои истеьсолц ва фароьамоварии жойьои нави корц имконияти паст гардонидани даражаи зиндагии мардум ва 
сатьи камбизоатиро фароьам меоварад. Бо ин маысад дар соьаи саноат, иытисод сольои наздик бо жалби сармояьои 
хорижц ва дохилц ба истифодадиьии иытидорьои нав ва барыарорсозии иытидорьои к=ьна ба наыша гирифта 
шудааст. 
 Барои ноил шудан ба нишондиьандаьои баланди иытисодц тадбиы намудани вазифаьои зерини стратегц ба 
миён гузошта шудааст: 
 -ташкили корхонаьои саноатии нав; 
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-тараыыиёти шаьрьо; 
-баланд бардоштани сатьи маънавц ва маълумотнокии аьолц; 
-ташкили инфрасохтори иытисодц; 
-рушди механизмиьои хожагии шаьр; 
-тараыыц додани соьаьои хизматрасонц; 
-таъмини системаи амалкунандаи ьимояи ьуыуыии соьибкорц. 
 Мутобиыи ыарори Ьукумати Жумьурии Тожикистон  аз 5 марти соли 2008, дар бораи чораьои бо ашёи хоми 
ватанц–метальо ва сангьои ыимматбаьо таъмин намудани корхона, ташкилотьо ва соьибкорони инфиродц, корхонаи 
воьиди давлатии «Востокредмет» ба истеьсоли собиыаьои пластинаьои техникц–стандартц бо вазни 100гр. ва  50гр. 
аз металли тилло ва нуыра шур=ъ намуд. 
 Маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии шаьри Б=стон ва корхонаи воьиди давлатии «Б=стон обуканал»-и 

шаьр баьри ижроиши ќарори Ьукумати Жумьурии Тожикистон аз 2 декабри соли 2006 таьти №514 «Дар бораи 
тасдиыи барномаи беьтар намудани таъмини аьолии Жумьурии Тожикистон бо оби тозаи н=шокц барои сольои 2007-
2020» дар шаьри Б=стон наышаи чорабиниьои амалии шаьрро барои сольои 2007-2020 таьия намуда, тибыи наышаи 
тартибдодашуда, як ыатор корьои мушаххасро ба анжом расонид. 
 Барои таъмин намудани аьолц ва истифодабарандагони шаьри Б=стон бо оби н=шокц дар соли 2009                  
7 милиону 669 ьазор метри кубц ва дар ёздаь моьи соли 2015 7 милиону 45 ьазор метри кубц оби н=шокц истеьсол 
карда шудааст. 
 Сарчашмаи оби н=шокц, обьои р=изаминц ва зеризаминц буда, дар мувозинаи шаьр саробанбор, обанбори 
наьрц (речной), обанбори зеризаминц ва иншоотьои обтозакунанда мавжуданд. Аз системаи марказонидашуда 97%-и 
аьолии шаьр бо оби тозаи н=шокц таъмин карда мешаванд. Сифати об мувофиыи стандарти давлатц буда, 
лабараторияи (ташхисгоь) КВД «Б=стон обуканал» таркиби обро таьлилу тафтиш намуда, санжишьои кимиёвц, 
бактериологц ва хлорнокии обро гузаронида истодааст. 
 Иншоотьои обтаъминкунандаи шаьр сольои 1950-1960 сохта шудааст ва аз сабаби к=ьна буданашон оньо 
таъмирталаб буда, як ыисми оньо аз сабаби набудани тажьизотьои зарурц ва фарсудашавиашон корношоям 
гардидаанд. Шохыубурьо ва хатьои обдиьандаи н=шокии шаьр 2-4 м=ьлати кори хизматиашро адо намудааст, ки 
айни ьол таъмирталаб мебошад. 
 Дар соли 2010 баьри таъмири асосии шохыубурьо ва системаи обу ташноби шаьр 5 лоиьаи инвеститсионц ба 
маблащи 4 млн 91,5 ьазор сомонц барои жалби сармояьо аз Бонки Аврупо оид ба рушд ва таждид таьия ва ба КВД 
«Хожагии манзилию коммуналц» - и Жумьурии Тожикистон пешниьод гардидааст: 
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1. Лоиьаьои «Таъмири обанбори наьрц» бо маблащи 200,7 ьазор сомонц; 
2. Лоиьаи «Таъмири обанбори зеризаминц «ба маблащи 1млн. 403,5 ьазор сомонц; 
3. Лоиьаи «Таъмири хатьои обдиьандаи шаьрц» ба маблащи 461,9 ьазор сомонц; 
4. Лоиьаи «Таъмири нишооти системаи рафъи партови обц» ба маблащи 450,9 ьазор сомонц; 
5. Лоиьаи «барыарорсозии системаи обу канализатсияи шаьр дар фасли сарди зимистони солхои 2007-2009 

зарардида ба маблащи 1млн. 574 ьазор сомонц. 
 Дар лоиьа таъмири асосии жойьои намудц ва коркарди насосьои обкаш, таъмин намудан ба насосьои нав ва 
таъмир кардани бинои насосьои кашиши дуюм, бинои безараргардонц, иваз намудани шоьыубурьои обдиьандаи 
асосц ва таъмир намудани тажьизотьои зарурц барои истеьсоли об ва барыарорсозии системаи обу ташноби 
пешбинц карда шудааст, ки сарчашмаьои маблащгузорц, сармоягузорц, инвеститсионц, к=тоьмудад ба миыдори 
3,2млн. доллари Иёлоти Мутаьидаи Амрико мебошад ва аз соли 2011 марьила ба марьила ворид мешавад. 
 Ба КВД «Б=стон обуканал» оиди ижроиши ыарори мазкур аз бужети шаьри Б=стон дар соли 2010 ьамагц 22840 
сомонц таъмири кулли насосьои обдиьандаи тамщаи 6НДС-60, СЭ800-55 ва муттариыьои тамщаи  А88-2, А103,-4 
А02-81-4 гузаронида, ыубури обдиьандаи ирригатсиониро кутраш 75-90мм масофаи 800м дар к=чаи К.Хужандц 
хобонида шуданд. Дар натижа даь адад насосьои обкаши тамщаи ЭЦВ 12-160-100 ва 4 адад насосьои кашиши дуюми 
обдиьандаи шаьр мунтазам кор карда, таъминоти аьолиро бо оби тозаи н=шокц  беьтар гардонид. 
 Саьми корхонаи воьиди давлатии «Фулузоти нодири Тожикистон» дар корьои ободонц ва таъмири роььои 
шаьр хеле назаррас аст. Дар ин давра таъмири жорц дар к=чаьои Гурянов, Гагарина, 1 Май, Мира, Пушкина, 
Масковская ба масофаи 4030 метри квадратц гузаронида шуданд. Бо ыарори Раиси вилояти Сущд аз санаи 27 июли 
соли жорц, №254 аз ьисоби бужети вилоятии 1млн. 653 ьазор сомонц барои таъмири мумфарши яклухти к=чаьои 
Б.Гафуров ва Гагарин ба масоьати 2350 м.кв. жудо шуд, ки боиси пурра таъмир гардидани роьи ташрифотии ьудуди  
шаьри Б=стон гардид. 
 Баьри беьтар намудани шароити зиндагии аьолц ва таъмин намудан бо ыитъаьои замини наздиьавлигц аз 
ьисоби заминьои Жамоати шаьраки Палос маводьои заминсозц барои жудо намудани 9,77 га. ыитъаи замин барои 
сохтмони манзильои истиыоматии шаьрвандони шаьри Б=стон ва Жамоатит шаьраки Палос омода карда шуд. Дар 
моььои сентябр ва ноябр дар асоси хулосаьои комиссияи доимоамалкунандаи жамъиятц оид ба назоратц жудо 
намудани ыитъаьои замини наздиьавлигии шаьр ба 67 нафар эьтиёжмандон ыитъаьои замини наздиьавлигц жудо 
карда шуданд. 
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 Инчунин барои таъмини аьолц бо манзильои истиыоматц ба ЖДММ «Рухак» аз мавзеи маьаллаи Нав ба 
масоьати 4,10 га барои сохтмони 38 адад хонаьои шакли котежи ыитъаи замин жудо карда шуда, сохтмон ощоз карда 
шуда, баъзе аз оньо ба анжом расонида шуд. 
                                             

БОБИ 1. Ьолати умумц ва таьлили вазъи воыеъии шаьри Б=стон 

Маълумоти таърихц. Мавыеи жойгиршави Жумьурии Тожикистон, вилояти Сущд, шаьри Б=стон соли 1946 бо 
баробари ташкилёбии комбинати №6 куьц химиявии Ленинобод ьозира вилояти Сущд таъсис ёфта то соли 1956 чун 
шаьри Сотсиалисти (Сотсгород) номбар мешуд. Аз 10 августи соли 1956 бо Фармони Президиуми Ш=рои Олии 
Жумьурии Тожикистон таьти №122 ба шаьри Чкалов номгузорц карда шудааст. масоьати умумии шаьр 29.7км2, аз 
он шаьри Б=стон-10,7 км2, Жамоати Палос-19,0 км2 ро ташкил медиьад. Аьолиаш нисбати 1.01.2015с. 34,3 ьазор 
нафар дар ьудуди шаьр 1 Жамоат жойгир аст, ки Палос ном дошта аьолии он 1.01.2015сол 4.9 ьазор нафарро 
ташкил медиьад. Шаьри Б=стон шаьри дустии миллатьо мебошад, дар он намояндаьои миллатьои гуногун зиндагц 
ва кор мекунанд, тожикон (82%), ўзбекон (9,40%), русьо (6,1%) ва дигар миллатьо (0,9%) иборат аст. 
  Б=стон шаьри саноатц буда, дар он 24 корхонаи истеьсоли саноатц ва 4 ташкилоти сохтмонц мавжуд 
мебошад. Миыдори муассисаьои томактабц -10 адад. Миыдори мактабьои миёнаи маълумоти  умуми -10 адад. Дар 
шаьр як мактаби олц ва як колежи тарбияи жисмонц фаъолият доранд. Инчунин 2 китобхонаи оммавц ва 2 театр 
фаъолият мебаранд. Дар шаьр 1 адад беморхонаи шаьрц ва 1 адад  муассисаи амбулаторц мавжуд аст, ки дар он 200 
нафар духтурон ва 348 кормандони миёнаи тиб фаъолият мебаранд. Дар шаьр намояндагии 4 ьизбьои сиёсии 
кишвар фаъолият мебаранд. Аз жумла Ьизби Халыии Демократии Точикистон, Ьизби коммунисти Тожикистон , 
Ьизби Аграрии Тожикистон, Ьизби ислоьоти иытисоди Тожикистон мебошанд.   
 Иылим. Иылими шаьр континентц, тобистонаш гарми хушк буда, зимистонаш начандон хунук, балки ьатто 
м=ътадил аст. Иылими шаьр ба таъсирьои гуногуни экологц, маьалли жойгиршавц, ьаракати атмосфера ва 
радиатсияи офтоб алоыаманд мебошад. Зуд-зуд тащйирёбии иылими фасльои сол ва ьатто шабона р=з ба назар 
мерасад. Гоьо зимистони хунук як бора ба баьори сербориш табдил меёбад ва баъзан баьор хеле гарм омада, 
тобистонро мемонад. Дар фасли тобистон боришот ыариб тамоман ба амал намеояд.  
 Вазъи демографии шаьр. То 1 январи соли 2015 аьолии шаьри Б=стон 34300 нафар. Аз шумораи умумии 
аьолц 16095  нафар мард ва 16359 нафар зан буда, суръати афзоиши солонаи аьолц 1,5 фоиз.    
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       Жадвали шумораи аьолии шаьр 

№ Нишондиьандаьо Воьиди ченак 
Соли 2010 Соли 2015 Фарыият 

   

1 Аьолц  Нафар 28410 34300 5890 

2 Аз жумла, мард нафар 13890 16356 2466 

3 Зан нафар 14520 16634 2114 

4 Шумораи тавалудшудагон нафар 565 746 181 

5 Шумораи фавтидагон нафар 126 129 3 

6 Афзоиши табии аьолц  нафар 439 617 178 

7 Шумораи никоь  нафар 188 211 23 

8 Шумораи талоы нафар 63 67 4 

9 Мигратсия (омаду рафт) нафар 904 141 -763 

10 Шумораи рафтагон нафар 594 816 222 

11 Шумораи омадагон нафар 1498 957 -957 

 

 Зиёд шудани шумораи бекорон метавонад, дар оянда ба иытисодиёти шаьр таъсири манфц расонад. Барои паст 
намудани сатьи бекорц ва таъмини аьолц бо жои кори доимц дар доираи Барномаи рушди шаьр барыарор ва бунёд 
намудани корхонаи ресандагц, бофандагию дўзандагц, инчунин корхонаьои хурду миёнаи саноатц дар назар аст. 
 Соли 1991 аьолии шаьри Б=стон 36,9 хазор нафарро ташкил медод. Мувофиыи баруйхатгирии аьолии соли 
2000-ум ин нишондиьанда якжоя бо шаьраки Палос ба 24,5 ьазор нафар расидааст. Аз соли 2005 пастшавии 
шумораи аьолии боз истода, тамоюли баландшавии он ба назар мерасанд ва баъдан то соли 2015 шумораи аьолц 
34.3 нафар омада расид. 
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       Номг=и 
нишондиьандаьо 

Воьиди 
ченак 

2007 
1997 

2008 
1998 

2009 
1999 

2010 
2000 

Шумораи аьолц нафар 24,5 25 24,7 24,5 

Шумораи таваллуд нафар 332 279 304 356 

Шумораи вафот нафар 347 298 235 232 

Афзоиши табии 
аьолц 

нафар -15 -19 69 124 

Миыдори омадагон нафар 1482 1163 906 678 

Миыдори рафтагон нафар 2024 1439 1165 1026 

Муьожирати аьолц нафар 542 276 259 348 

 

Шумораи аьолц  Нафар 24,2 24,3 24,4 24,6 24,8 25,3 25,7 26 27,7 28,4 

Шумораи таваллуд Нафар 401 460 379 384 428 509 546 537 564 592 

Шумораи   вафот Нафар 258 261 235 230 219 225 199 219 126 210 

Афзоиши табии 
аьолц 

Нафар 143 199 144 154 209 284 347 318 438 382 

Миыдори омадагон Нафар 762 959 1016 760 839 1015 1003 945 1835 1511 

Микдори  рафтагон  Нафар 1156 1109 1032 774 856 976 1036 953 678 842 

Муьожирати аьолц  Нафар 394 150 16 14 17 -39 33 8 -1157 -669 

Афзоиш (%)  98,8 100,4 100,4 100,8 100,8 102,0 101,6 101,2 106,55 102,5 
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БОБИ 2. ИЫТИСОДИЁТ 
       Соьаи саноат 

 
 Саноат соьаи пешбарандаи рушди иытисодию ижтимоц ба ьисоб рафта, дар афзоиши ьажми умумии истеьсоли 
маьсулоти саноатии вилоят жои намоёнро ишщол мекунад. Дар соли 2015 ьажми истеьсоли маьсулоти санаотц бо 
назардошти ьамаи хизматрасониьои гуногун 82653,4 ьазор сомониро ташкил дод, ки ин нишондиьанда нисбат ба 
ьамин давраи соли гузашта ба маблащи 19406,0 ьазор сомонц ё 30,7 фоиз зиёд мебошад. Аз 46 намуди маьсулотьои 
асосии саноатц бо ифодаи аслц нисбати моььои аслц нисбати моььои январ-декабри соли 2015 истеьсоли 33(71,7%) 
номгуй афзун гардида, аз р=и 10 (21,7%) номг=й паст фаромада аз р=и 3(6,5%) тамоман истеьсол нашудааст. Аз 24 
корхонаи саноатц ьамагц 14 корхона нисбати моььои январ-декабри соли 2014 истеьсоли маьсулотц саноатиро зиёд 
намудаанд; ва наыша дорем ки то соли 2020-ро шумораи корхонаьои саноатиро афзоиш дода, ьажми маьсулотьои 
саноатиро зиёд намуда, жойьои нави корц таъсис дода, сатьи камбизоатиро паст намоем. 

 
Жадвали. Ьажми истеьсоли маьсулотц саноатц дар корхонаьои 

саноатц тўли сольои 2010- 2015,  (ьазор сомонц) 

 
 

№ Нишондиьандаьо 

Ьажми истеьсоли мамьсулоти саноатц дар сольои 
2010-2015 (ьазор сомонц) 

2010 2015 Фарыият Суръати афзоиш 
бо % 

1 
КВД «Фулузоти нодири 
Тожикистон» 

4101,4 14857,9 10756,5 362% 

2 КМ  «Хужандз-Зил» 442,0 3100,4 2658,4 701% 

3 ЖСП «Евро-Азия 2015» 439,9 669,8 229,9 152% 

4 ЖДММ «Тамеко» 0 13,2 13,2 0,0 

5 ЖДММ «Дружба» 56,5 0 0 0,0 

6 ЖДММ ШИИИ «Сомон энержи» 0 6958,0 6958,0 0,0 

7 ЖДММ «Зинат» 0 595,3 595,3 0,0 
8 ЖДММ  «Элегант» 0 2741,6 2741,6 0,0 

9 ЖДММ «Сущд Пак» 0 2241,8 2241,8 0,0 
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Тибыи наышаи дурнамо расонидани ьажми умумии истеьсоли 

маьсулоти саноатц то соли 2020 ба 145,5 млн. сомонц пешбинц гардидааст 
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10 КФ «Корхонаи мошинсозц» 0 1656,9 1656,9 0,0 

11 КФ «Заргарц» 0 1794,1 1794,1 0,0 

12 КФ «Шаьрсоз» 0 189,7 189,7 0,0 
13 ЖДММ «Аньор» 0 7869,9 7869,9 0,0 

14 ЖДММ «Орди Сущд» 0 10125,8 10125,8 0,0 

15 ЖДММ «Шириниьои шары» 0 40,1 40,1 0,0 
16 ЖДММ «Жилои Жавьар» 0 2320,8 2320,8 0,0 

17 ЖДММ «Грег» 0 98,6 98,6 0,0 

18 ЖДММ «Акмали» 0 116,8 116,8 0,0 
19 ЖДММ «Сущдаква Пласт» 0 130,9 130,9 0,0 

20 ЖДММ «Зам-зам» 0 154,6 154,6 0,0 

21 ЖДММ «Махсум иКо» 0 69,5 69,5 0,0 
22 ЖДММ «Саьи Хужанд» 0 503,45 503,45 0,0 

23 ЖДММ «Довуд 2015» 0 279,3 279,3 0,0 
24 ЖДММ «Баракат 2014» 0 15 15 0,0 

25 ЖДММ «Шиддати бары» 0 0 0 0,0 

 Ьамагц 5039,8 56543,45 51503,0 1121 
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Барои рушди минбаъдаи соьаи саноат дар доираи Барномаи мазкур чораьои зерин амалц карда мешаванд: 
- сохтмони корхонаьои нав бо назардошти ашёи хоми маьаллц ва бозори истеъмолц; 
- ба роь мондани истеьсоли навъьои нави маьсулот дар корхонаьои амалкунандаи шаьр; 
- дастгирц намудани ташаббусьои соьибкорон ва бахши хусусц жиьати бунёду рушди истеьсолоти саноатц дар шаьр;
 Манбаи асосии афзун гардонидани нишондиьандаьои ьажми истеьсоли маьсулот дар шаьр таъсиси корхонаьои 
хурду миёнаи саноатц, аз жумла коркарди меваю сабзавот, бофандагию д=зандагц, истеьсоли маьсулотьои сохтмонц 
ба шумор меравад. Дар ьолати ижро гардидани чорабиниьои пешбинишуда зиёда аз 500 жойи нави корц таъсис дода 
мешавад. Шаьри 

Б=стон яке аз шаьрьои саноатии вилоят маьсуб ёфта, т=ли сольои Истиылолияти давлатц р= ба инкишоф 
ниьодааст. Соли 1991 дар шаьр таньо 1 корхонаи саноатии КВД «Востокредмет» фаъолият дошт, ки ьажми 
истеьсоли маьсулоти саноатц дар ин корхона 171,3 млн рублро ташкил медод. Ин нишондиьанда дар соли аввали 
Истиылолият 14,7 маротиба афзуда, шумораи корхонаьои саноати ба 8 адад расид ва афзоиши корхонаьои саноатц 
то соли 2015 ба 24 адад расид, ки ба маблащи 82653,4 ьазор сомонц маьсулоти саноатц истеьсол карда шуд. Соьаи 
саноат яке аз ыисмьои таркибии саноати жумьурц ба ьисоб рафта, дар он потенсиали калони истеьсолц мавжуд 
мебошад. Маысади асосии рушди саноати шаьр ташаккул ва баланд бардоштани раыобатпазирии маьсулот ва сатьи 
техникии истеьсолот, таъминии истеьсоли маьсулоти ба талаботи замон жавобг= бо истифодаи технологияи муосир 
барои бозори дохилц ва васеъ намудани номг=й маьсулот барои бозори беруна мебошад. Дар марьилаи тадбиыи 
нишондиьандаьои барнома дигаргунсозиьои инстутсионалц идома ёфта, сиёсати ислоьоти корхонаьои саноат 
фаъолтар гардонида мешавад. Тибыи дурнамои пешбинишуда бо беьтар намудани таъминоти корхонаьо бо ашъёи 
хом ва истиифодабарии иытидори истеьсоли имконият медиьад, ки то соли 2020 ьажми маьсулоти саноатц дар 
корхонаьои дорои шакльои гуногуни моликият бо нархи равон нисбати соли 2015-ум 140,0% зиёд шавад. 

 
Соьибкории хурду миёна 

 
 Саьми соьибкори хурду миёна дар истеьсоли маьсулоти саноатц сол то сол афзоиш ёфта, дар соли 2015 
нисбати соли 2010 рушди соьаи саноат 125 фоизро ташкил дод. Дар ин радиф наыши соьибкорони хурду миёна дар 
таъмини бозори дохила бо маьсулоти х=рока ва саноатц хеле калон аст ва зиёда аз 50,0 фоизи таъмини бозори 
дохилц ба рушди оньо вобаста мебошад. Рушди ьунарьои анъанавц инчунин метавонад дар беьтар намудани вазъи 
ижтимоию иытисодии аьолии шаьр наыши бениьоят калонро бозад. Дар давраи феълц барои самаронок 
истифодабарии иытидорьои мавжудаи иытисодии шаьр чунин сиёсатро гузаронидан лозим аст, ки он ба фаъолсозии 
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рушди соьибкории аьолц барои намудьои фаъолияти щайри кишоварзц кӯмак расонида тавонад. Самти афзалиятнок 

бояд баланд бардоштани наыши саноат дар мустаькам намудани заминаи инкишофи  корхонаьои хурд ва миёна ба 
ьисоб равад.                  
 Яке аз механизмьои дар фаъолият будаи рушди саноати шаьр ташкили намудьои нави истеьсолот ва эьё 
намудани ьунармандц, касбьои анъанавц ва ба аьолц ом=зонидани ихтисосьои саноатц (аз ыабили дузандагц, 
бофандагц ва щайра) мебошад. Пешниьоди хизматрасонц барои рушди СХМ. Барои дастгирии бахши хусусц дар 
ьудуди шаьр филиали бонкьои тижоратц, ЖСК «Агроинвестбонк», ЖСК «Тожиксодиротбонк», ЖСП «Тожпромбонк», 
БДА ЖТ «Амонатбонк»,  хизмат мекунанд. 
 Ьоло соьибкорони шаьр ба к=маки машваратии касбц оид ба масъалаьои ташкил ва рушди тижорат (бахусус 
ба масъалаи баромадан ба бозори жаьонц), тажьизоти лизингц ва техника, дастрасц ба иттилоот, ьамчунин дастрасц 
ба сохторьои к=макрасон (бизнес инкубатор, маркази бизнесц) ниёз доранд. Соьибкорон дар шаьр яке аз нерўьои 
бузург ва созанда маьсуб меёбанд, ки аз дуруст ба роь мондани ьамкорц ва дастгирии ьамажонибаи оньо рушди 
минбаъдаи иытисодиёти шаьр вобастагии калон дорад. Дар шаьр имкониятьои зиёди ьамкорц, иытидорьои калони 
истеьсолц ва ыувваи кории арзон мавжуд мебошад, ки дар ин самт соьибкорони ватанию хорижц метавонанд 
фаъолияти худро самараноктар ба роь монанд. Илова бар ин ьоло аксари занон ва духтарон дар хона бе кор 
мебошанд, ки метавон оньоро тавассути ташкили корхонаьои нав, барыарор ва ё ба кор даровардани корхонаьои аз 
кор бозмонда ва ё васеъ намудани доираи фаъолияти корхонаьои мавжуда ба кор жалб намуд. 
 Дар ьажми умумц савдои чакана фур=ши мольои озуыа ба монанди г=шт ва маьсулоти гуштц, равщани растанц, 
орд, ыанд ва маьсулоти ыанодц, аз мольои щайриозуыа бошад, маводи шустуш=ц, мольои хожагц, асбобу анжоми 
р=зщор ва щайра афзалият дошт.  
 Дар давраи сольои 2008-2015 ьажми гардиши савдои чакана бо нархьои амалц 2,1 маротиба ва ьажми 
хизматрасониьои пулакц 2,5 маротиба зиёд хоьад шуд. 
 Ба фаъолият шур=ъ намудани корхонаьои саноатц кушода шудани мащозаьо ба зиёд шудани жойьои кори 
иловагц, даромади аьолц, ьажми савдои чакана ва хизматрасониьои пулакц мусоидат менамоянд. 
 Ьоло дар шаьр 24 корхонаьои саноатц фаъолият доранд. Корхонаьои саноатии шаьр дар даврони 
соьибистиылолии кишвар маьсулоти худро ба талаботи замонави мутобиы сохта, истеьсол менамоянд. Соли 2010 
ьажми истеьсоли маьсулоти саноати 12,9 млн сомониро ташкил дод, ки ин нисбати соли 2000-ум 3,9 маротиба зиёд 
аст ва ин нишондиьанда 2015 ба маблащи 82,6 млн сомонц маьсулотьои саноатц исетеьсол карда шудааст, ки ин 
нишондиьанда нисбат ба соли 2010 - 640 % зиёд мебошад.   
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Соьаи  Савдо 

 Дар раванди сиёсати пешгирифтаи давлат оиди гузариш ба иытисодиёти бозоргонц яке аз стратегияи 
аввалиндаража ин мутобиы гардонии дар соьаи савдо  такмил дода шуда, дар ыаламрави шаьр марказьои савдо ва 
бозорьои нав ташкил дода шудаанд. Ба ин васила як ыисм шаьрвандон бо жои корц таъмин карда шудаанрд. дар 
соли 2015 муасисаьои савдои ьамаи шакльои моликият ва шахсони  воыеъ ба аьоли ба маблащи 303831,7 ьазор 
сомони мол фурухтанд, кц ин нисбати соли 2010  605% зиёд мебошад. 

Дар Паёми навбатии Пешвои милат  Президенти Жумьури Тожикистон ба Мажлиси Оли Жумьури Тожикистон 

омадааст, ки «Давлат ва ьукумати кишвар таъмин намудани пешрафти соьаи соьибкориро яке аз самтьои муьими 

фаъолияти худ карор дода, барои дастгирии соьибкорон, таъмини шароити мусоиди ташаккули соьаа тавассути 

муыарар кардани имтиёзьои мухталиф дар соьаи андозбандиц, пардохти божии гумрукц, жорц намудани мораторий 

барои санжиши фаьолияти субектьои соьибкорц тамоми чораьои заруриро амалц месозад». 
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Сохтмон 
 

 Соьаи сохтмон, ьамчун яке аз соьаьои муьими бахши воыеии иытисодиёт, дар пешбурди сатьу сифати 
зиндагии мардум, таъмин намудани аьолц бо жойьои корц, амалц кардани ьадафьои рушди инсонц мавыеи ниьоят 
муьимро дорад. Аз ин лиьоз дар шаьри Б=стон  ба рушди соьаи мазкур аьамияти зарурц дода мешавад ва чунин 
муносибат ба сохтмон сольои охир ниьоят жиддц шуда истодааст. дар худи ьами соли 2015-ум маблащгузори аз 
ьисоби ьамаи манбаъьои сармояи асосц ба маблащи 32801,6 ьазор сомони ижро шудааст, ки ин нишондиьанда 
нисбати соли гузашта 50,6% зиёд мебошад. Дар моьи январ-декабри соли 2015-ум ба маблащи 23690,2 ьазор сомони 
фондьои асосц ба кор андохташудааст,ки ин нисбати соли гузашта 2,8 маротиба зиёд мебошад. Корьои пудратц аз 
тарафи корхона ва шахсони инфиродц ба маблащи 6787,0 ьазор сомонц ижро гардида нисбати соли гузашта 15,8% 
кам мебошад. Пешравиьо дар сохаи сохтмони шаьр низ дида мешаванд. Дар тулии 20 соли Истииклолияти давлати 
Жумхури Точикистон аз тарафи сохтмончиёни шаьр якчанд иншоотьои хизматрасониву ижтимои, марказьои савдо 
ва як мактаби замонави барои 1296 жой сохта ба истифода дода шуд                                                                                                                                                                                                                    

 

Бужет 
 

 Дар тули сольои 2010-2015 роьбарияти шаьри Б=стон, раёсати молия ва нозироти андози шаьр жиьати 
таъмини босифати ыисми даромади бужети умумидавлати ва маьаллии шаьр мунтазам тадбирьои заруриро амали 
мегардониданд, ки дар натижаи он ьачми даромадьои умумидавлатии бужети шаьр дар соли 2015 нисбати соли 2010 
беньоят афзуд.  
 

Таьлили афзоиши наыша ва ижроиши ыисми даромади умумц 
ва маьаллаи бужети шаьри Б=стон барои сольои 2010-2015 

 

Номгуи даромадхо 

Контингенти 2010 сол Бужети маьаллии 2010 сол 

наыша 

нисбат
и 2009 

бо 
маблащ 

нисбат
и 2009 

бо 
фоиз 

ижроиш 
нисбати 
2009 бо 
маблащ 

нисбати 
2009 бо 
фоиз 

наыша 
нисбати 
2009 бо 
маблащ 

нисбати 
2009 бо 
фоиз 

ижроиш 
нисбати 
2009 бо 
маблащ 

нисба
ти 

2009 
бо 

фоиз 
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Андоз аз арзиши иловашуда 2643359 254783 110,67 2945918 
115877

9 
164,84 528672 289815 221,33 589184 410470 329,7 

Аксизхо 420582 
-

171637 
71,02 128224 -224483 36,35 168233 109012 284,08 51289 16018 145,4 

Андози фоида аз шахсони 
хукуки 

861660 
-

117574 
87,99 878240 131700 117,64 172332 74409 175,99 175649 100995 235,3 

Андози даромад аз шахсони 
вокеъ 

2309917 412114 121,72 2399343 313637 115,04 577479 -120962 82,68 599836 -171876 77,7 

Андози замин 130018 14742 112,79 147435 22946 118,43 130018 14742 112,79 147435 22946 118,4 

Андоз аз истифодаи рохи 
авто. 

1013842 30108 103,06 1048675 -433888 70,73 202768 6022 103,06 209736 -86777 70,7 

Андоз сис. Соддакардашуда 1033960 508853 196,90 1108832 272130 132,52 599697 74590 114,20 643123 -193579 76,9 

Андоз барои 
истиф,зах,табии 

13467 -5464 71,14 29175 6706 129,85 13467 -5464 71,14 29175 6706 129,8 

Андози хадди акал аз 
даром,корх. 

1502684 479692 146,89 1523762 -87195 94,59 302694 -720298 29,59 304753 
-

130620
4 

18,9 

Андоз аз фуруши чакана 1921492 815290 173,70 2606489 
106454

9 
169,04 

192149
2 

815290 173,70 
260648

9 
106454

9 
169,0 

Бочи давлати 323340 252 100,08 450577 118690 135,76 323340 252 100,08 450577 118690 135,8 

Андоз аз моликияти 
гайриманкул 

662555 34875 105,56 713466 56988 108,68 662555 34875 105,56 713466 56988 108,7 

Андоз аз сохиби воситаи 
наклиёт 

440174 78145 121,59 449342 76228 120,43 440174 78145 121,59 449342 76228 120,4 

Ижозат. барои фаъол. тиж ва 
касбц 

659652 114088 120,91 764645 213429 138,72 659652 114088 120,91 764645 213429 138,7 
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Дигар пардохтхои 
хатм.махалли 

476296 100940 126,89 604285 153290 133,99 476296 100940 126,89 604285 153290 134,0 

Чамъи даромадхо 14412998 
254920

7 
121,49 15798408 

284350
6 

121,95 
717886

9 
865456 113,71 

833898
4 

481873 106,1 

 

Номгуи даромадхо 

Контингенти 2011 сол Бужети маьаллии 2011 сол 

наыша 
нисбати 
2010 бо 
маблащ 

нисбати 
2010 бо 
фоиз 

ижроиш 
нисбати 
2010 бо 
маблащ 

нисбати 
2010 бо 
фоиз 

наыша 
нисбати 
2010 бо 
маблащ 

нисбати 
2010 бо 
фоиз 

ижроиш 

нисба
ти 

2010 
бо 

маблащ 

нисбати 
2010 бо 
фоиз 

Андоз аз арзиши 
иловашуда 

274244
2 

99083 103,75 3995426 1049508 135,63 274244 -254428 51,87 399543 
-

18964
1 

67,8 

Аксизхо 221697 -198885 52,71 266246 138022 207,64 221697 53464 131,78 266246 
21495

7 
519,1 

Андози фоида аз шахсони 
хукуки 

802045 -59615 93,08 803857 -74383 91,53 160409 -11923 93,08 160772 -14877 91,5 

Андози даромад аз 
шахсони вокеъ 

344649
2 

1136575 149,20 3737878 1338535 155,79 
100345

6 
425977 173,76 

108398
5 

48414
9 

180,7 

Андози замин 163332 33314 125,62 165905 18470 112,53 163332 33314 125,62 165905 18470 112,5 

Андоз аз истифодаи рохи 
авто. 

106298
4 

49142 104,85 1135648 86973 108,29 106298 -96470 52,42 113565 -96171 54,1 

Андоз сис. соддакардашуда 977891 -56069 94,58 1059658 -49174 95,57 127126 -472571 21,20 137756 
-

50536
7 

21,4 

Андоз барои 
истиф,зах,табии 

27875 14408 206,99 40425 11250 138,56 27875 14408 206,99 40424 11249 138,6 
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Андози хадди акал аз 
даром,корх. 

160075
4 

98070 106,53 1783078 259316 117,02 160075 -142619 52,88 178308 
-

12644
5 

58,5 

Андоз аз фуруши чакана 
300099

5 
1079503 156,18 3280039 673550 125,84 

300099
5 

1079503 156,18 
328003

9 
67355

0 
125,8 

Бочи давлати 547558 224218 169,34 618865 168288 137,35 547558 224218 169,34 618865 
16828

8 
137,3 

Андоз аз моликияти 
гайриманкул 

920643 258088 138,95 976073 262607 136,81 920643 258088 138,95 976073 
26260

7 
136,8 

Андоз аз сохиби воситаи 
наклиёт 

480174 40000 109,09 480858 31516 107,01 480174 40000 109,09 480858 31516 107,0 

Дигар пардохтхои 
хатм.махалли 

590118 -69534 123,90 1014403 249758 167,87 590118 -69534 123,90 
101440

3 
24975

8 
167,9 

Чамъи даромадхо 
165850

00 
2648298 115,07 19358359 4164236 122,53 

778400
0 

1081427 108,43 
891674

2 
11820

43 
106,9 

 

Номгуи даромадхо 

Контингенти 2012 сол Бужети маьаллии 2012 сол 

 

наыша 

нисбати 
2011 
(бо 

маблащ) 

нисба
ти 

2011 
(бо 

фоиз) 

ижроиш 

нисбати 
2011 
(бо 

маблащ) 

нисбати 
2011 
(бо 

фоиз) 

наыша 

нисбати 
2011 
(бо 

маблащ) 

нисбати 
2011 
(бо 

фоиз) 

ижроиш 

нисбати 
2011 
(бо 

маблащ) 

нисб
ати 
2011 
(бо 

фоиз
) 

 

Андоз аз арзиши иловашуда 3422538 680096 124,8 3863405 -132021 96,7 342254 68010 124,8 386341 -13202 96,7 

 Аксизхо 88639 -133058 40,0 90778 -175468 34,1 88639 -133058 40,0 90778 -175468 34,1 

 Андози фоида аз шахсони 
хукуки 

671406 -130639 83,7 710769 -93088 88,4 67141 -93268 41,9 71077 -89695 44,2 
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Андози даромад аз шахсони 
вокеъ 

4711266 
126477

4 
136,7 4836031 

109815
3 

129,4 
353345

0 
2529994 352,1 

362243
1 

253844
6 

334,
2 

 Андози замин 156483 -6849 95,8 160140 -5765 96,5 156483 -6849 95,8 160140 -5765 96,5 

 Андоз аз истифодаи рохи 
авто. 

1173082 110098 110,4 1408627 272979 124,0 117308 11010 110,4 140863 27298 
124,
0 

 Андоз сис. соддакардашуда 1054891 77000 107,9 1090300 30642 102,9 105489 -21637 83,0 109030 -28726 79,1 

 
Андоз барои истиф,зах,табии 71686 43811 257,2 74742 34317 184,9 71686 43811 257,2 74742 34318 

184,
9 

 Андози хадди акал аз 
даром,корх. 

2162742 561988 135,1 2290077 506999 128,4 216274 56199 135,1 238709 60401 
133,
9 

 
Андоз аз фуруши чакана 3260273 259278 108,6 3690355 410316 112,5 

187428
2 

-
1126713 

62,5 
214040

6 

-
113963

3 
65,3 

 
Бочи давлати 682338 134780 124,6 688919 70054 111,3 682338 134780 124,6 688919 70054 

111,
3 

 Андоз аз моликияти 
гайриманкул 

1375760 455117 149,4 1416841 440768 145,2 
137576

0 
455117 149,4 

141684
1 

440768 
145,
2 

 Андоз аз сохиби воситаи 
наклиёт 

805788 325614 167,8 810087 329229 168,5 805788 325614 167,8 810087 329229 
168,
5 

 Дигар пардохтхои 
хатм.махалли 

763108 172990 129,3 826325 -188078 81,5 763108 172990 129,3 826325 -188078 81,5 

 
Чамъи даромадхо 20400000 

381500
0 

123,0 21957396 
259903

7 
113,4 

102000
00 

2416000 131,0 
107766

89 
185994

7 
120,
9 
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Номгуи даромадхо 

Контингенти 2013 сол Бужети маьаллии 2013 сол 

 

наыша 

нисбати 
2012 
(бо 

маблащ) 

нисба
ти 

2012 
(бо 

фоиз) 

ижроиш 

нисбати 
2012 
(бо 

маблащ) 

нисбати 
2012 
(бо 

фоиз) 

наыша 

нисбати 
2012 
(бо 

маблащ) 

нисбати 
2012 
(бо 

фоиз) 

ижроиш 

нисбати 
2012 
(бо 

маблащ) 

нисб
ати 
2012 
(бо 

фоиз
) 

 

Андоз аз арзиши иловашуда 6333676 
291113

8 
185,1 6610917 

274751
2 

171,1 
633367

6 
5991422 1850,6 

661091
7 

622457
6 

1711
,2 

 Аксизхо 69000 -19639 77,8 75799 -14979 83,5 69000 -19639 77,8 75799 -14979 83,5 

 Андози фоида аз шахсони 
хукуки 

3119030 
244762

4 
464,6 4953472 

424270
3 

696,9 
137237

3 
1305232 2044,0 

165742
4 

158634
7 

2331
,9 

 
Андози даромад аз шахсони 
вокеъ 

6124645 
141337

9 
130,0 4653907 -182124 96,2 611740 

-
2921710 

17,3 466091 
-

315634
0 

12,9 

 
Андози замин 176483 20000 112,8 180121 19981 112,5 176483 20000 112,8 180121 19981 

112,
5 

 Андоз аз истифодаи рохи 
авто. 

1786654 613572 152,3 2311072 902445 164,1 321598 204290 274,1 407702 266839 
289,
4 

 
Андоз сис. соддакардашуда 3332030 

227713
9 

315,9 3394280 
230398

0 
311,3 899648 794159 852,8 746012 636982 

684,
2 

 Андоз барои истиф,зах,табии 51000 -20686 71,1 54889 -19853 73,4 51000 -20686 71,1 54889 -19853 73,4 

 
Андози хадди акал аз 
даром,корх. 

0 
-

216274
2 

0,0 0 
-

229007
7 

0,0 0 -216274 0,0 0 -238709 0,0 

 
Андоз аз фуруши чакана 0 -

326027
0,0 0 -

369035
0,0 0 

-
1874282 

0,0 0 -
214040

0,0 
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3 5 6 

Бочи давлати 701960 19622 102,9 711697 22778 103,3 701960 19622 102,9 711697 22778 
103,
3 

 Андоз аз моликияти 
гайриманкул 

1862517 486757 135,4 1870155 453314 132,0 
186251

7 
486757 135,4 

187015
5 

453314 
132,
0 

 Андоз аз сохиби воситаи 
наклиёт 

900000 94212 111,7 927846 117759 114,5 900000 94212 111,7 927846 117759 
114,
5 

 Дигар пардохтхои 
хатм.махалли 

543005 -220103 71,2 545899 -280426 66,1 543005 -220103 71,2 545899 -280426 66,1 

 
Чамъи даромадхо 25000000 

460000
0 

122,5 26290054 
433265

8 
119,7 

138430
00 

3643000 135,7 
142545

52 
347786

3 
132,
3 

  

Номгуи даромадхо 

Контингенти 2014 сол Бужети маьаллии 2014 сол 

наыша 

нисбати 
2013 
(бо 

маблащ) 

нисба
ти 

2013 
(бо 

фоиз) 

ижроиш 

нисбати 
2013 
(бо 

маблащ) 

нисбати 
2013 
(бо 

фоиз) 

наыша 

нисбати 
2013 
(бо 

маблащ) 

нисбати 
2013 
(бо 

фоиз) 

ижроиш 

нисбати 
2013 
(бо 

маблащ) 

нисб
ати 
2013 
(бо 

фоиз
) 

Андоз аз арзиши иловашуда 6300000 -33676 99,5 5509817 
-

110110
0 

83,3 
234191

3 
-

3991763 
37,0 

203863
3 

-
4572284 

30,8 

Аксизхо 80000 11000 115,9 117078 41279 154,5 80000 11000 115,9 117078 41279 
154,
5 

Андози фоида аз шахсони 
хукуки 

6092930 
297390

0 
195,3 7273452 

231998
0 

146,8 
225438

4 
882011 164,3 

268850
4 

1031080 
162,
2 

Андози даромад аз шахсони 
вокеъ 

6650000 525355 108,6 6570577 
191667

0 
141,2 

486900
0 

4257260 795,9 
479104

4 
4324953 

1027
,9 
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Андози замин 120000 -56483 68,0 148647 -31474 82,5 120000 -56483 68,0 148647 -31474 82,5 

Андоз аз истифодаи рохи 
авто. 

2146615 359961 120,1 2591648 280576 112,1 794248 472650 247,0 958904 551202 
235,
2 

Андоз сис. соддакардашуда 4000000 667970 120,0 4841597 
144731

7 
142,6 

200000
0 

1100352 222,3 
242079

8 
1674786 

324,
5 

Андоз барои истиф,зах,табии 130000 79000 254,9 141397 86508 257,6 130000 79000 254,9 141397 86508 
257,
6 

Андози хадди акал аз 
даром,корх. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Андоз аз фуруши чакана 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бочи давлати 700455 -1505 99,8 700508 -11189 98,4 700455 -1505 99,8 700508 -11189 98,4 

Андоз аз моликияти 
гайриманкул 

1880000 17483 100,9 1952417 82262 104,4 
188000

0 
17483 100,9 

195241
7 

82262 
104,
4 

Андоз аз сохиби воситаи 
наклиёт 

950000 50000 105,6 1043491 115645 112,5 950000 50000 105,6 
104349

1 
115645 

112,
5 

Дигар пардохтхои 
хатм.махалли 

700000 156995 128,9 869190 323291 159,2 700000 156995 128,9 869190 323291 
159,
2 

Чамъи даромадхо 29750000 
475000

0 
119,0 31759819 

546976
5 

120,8 
168200

00 
2977000 121,5 

178706
11 

3616059 
125,
4 

 

Номгуи даромадхо 

Контингенти 2015 сол Бужети маьаллии 2015 сол 

наыша 

нисбати 
2014 
(бо 

маблащ) 

нисба
ти 

2014 
(бо 

фоиз) 

ижроиш 

нисбати 
2014 
(бо 

маблащ) 

нисбати 
2014 
(бо 

фоиз) 

наыша 

нисбати 
2014 
(бо 

маблащ) 

нисбати 
2014 
(бо 

фоиз) 

ижроиш 

нисбати 
2014 
(бо 

маблащ) 

нисб
ати 
2014 
(бо 

фоиз
) 
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Андоз аз арзиши иловашуда 7061000 761000 112,1 7288144 
177832

7 
132,3 

338928
0 

1047367 144,7 
349830

9 
145967

6 
171,
6 

Аксизхо 115000 35000 143,8 157505 40427 134,5 115000 35000 143,8 157505 40427 
134,
5 

Андози фоида аз шахсони 
хукуки 

8169000 
207607

0 
134,1 8314098 

104064
6 

114,3 
392156

0 
1667176 174,0 

399076
7 

130226
3 

148,
4 

Андози даромад аз шахсони 
вокеъ 

8230000 
158000

0 
123,8 8259596 

168901
9 

125,7 
395040

0 
-918600 81,1 

396460
6 

-826438 82,8 

Андози замин 140000 20000 116,7 161854 13207 108,9 140000 20000 116,7 161854 13207 
108,
9 

Андоз аз истифодаи рохи 
авто. 

1400000 -746615 65,2 1547368 
-

104428
0 

59,7 714000 -80248 89,9 788888 -170016 82,3 

Андоз сис. соддакардашуда 5387000 
138700

0 
134,7 5928764 

108716
7 

122,5 
258576

0 
585760 129,3 

284513
0 

424332 
117,
5 

Андоз барои истиф,зах,табии 160000 30000 123,1 161364 19967 114,1 160000 30000 123,1 161364 19967 
114,
1 

Андози хадди акал аз 
даром,корх. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Андоз аз фуруши чакана 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бочи давлати 755000 54545 107,8 756912 56404 108,1 755000 54545 107,8 756912 56404 
108,
1 

Андоз аз моликияти 
гайриманкул 

2252000 372000 119,8 2059236 106819 105,5 
225200

0 
372000 119,8 

205923
6 

106819 
105,
5 

Андоз аз сохиби воситаи 
наклиёт 

1025000 75000 107,9 1538443 494952 147,4 
102500

0 
75000 107,9 

153844
3 

494952 
147,
4 
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Дигар пардохтхои 
хатм.махалли 

806000 106000 115,1 972319 103129 111,9 806000 106000 115,1 972319 103129 
111,
9 

Чамъи даромадхо 35500000 
575000

0 
119,3 37145603 

538578
4 

117,0 
198140

00 
2994000 117,8 

208953
33 

302472
2 

116,
9 

 
 

БОБИ 3. ИЖТИМОЁТ 
Соьаи маориф. 

 
 Соьаи маориф ьамчун омили муьими рушди инсон барои ноил гардидан ба як ыатор маысадьои ижтимоц, 
иытисодц, сиёсц ва башард=стона наыши муьим мебозад. Идоракунии системаи маориф дар сатьи мажаллц бо 
маысади сабукгардонии таъмини дастрасии маълумоти хушсифат равона гардида, айни замон жиьати ноил гардидан 
ба баробарии гендерии ьамаи ыишрьои аьолц ба ислоьоти бунёдц эьтиёж дорад. Барои бартараф намудани 
мушкилиьои жойдоштаи соьа ва ба талаботи имр=за мутобиы намудани шароити таьсил ва сифати дониши 
хонандагон корьои зиёдеро ба анжом расонидан лозим аст. Таъмини ижрои барномаи мазкур дар шаьри Б=стон 
таконе барои рушди ин соьа хоьад буд. Баьри самаранок ва бо сифатнок татбиы намудани сиёсати 
маорифпарваронаи Ьукумати Жумьурии Тожикистон дар сатьи маьал дар доираи Барномаи рушд вазифаьои зеринро 
ба анжом расонидан лозим аст, беьтар намудани дастрасц (махсусан кўдакон аз оилаьои камбизоат ва табаыаьои 
осебпазири аьолц) ба маълумоти томактабц, миёна, миёнаи махсус ва олц ва дар ин замина таъмин намудани 
маълумоти фарогир; 
  Дар маркази диыыати шуъбаи маориф ижрои супоришу дастурьои Президенти Жумьурии Тожикистон Эмомалц 
Раьмон дар вох=риьо бо зиёиёни мамлакат, ыарори Ьукумати Жумьурии Тожикистон аз 29 апрели соли 2009, №254 
«Дар бораи тасдиыи Барномаи давлатии рушди маорифи Жумьурии Тожикистон барои сольои 2010-2015», ыарори 
Ьукумати Жумьурии Тожикистон аз 23 сентябри соли 2014, №411 «Дар бораи Барномаи давлатии такмили таълим ва 
ом=зиши забоньои русц ва англисц дар Жумьурии Тожикистон барои сольои 2015-2020», ыарори Ьукумати Жумьурии 
Тожикистон аз 2 сентябри соли 2010, №416 «Барномаи давлатии компютеркунонии мактабьои таьсилоти умумии 
Жумьурии Тожикистон барои сольои 2011-2015», оид ба ижрои ыарори Ьукумати Жумьурии Тожикистон аз 3 майи 
соли 2010, №207 «Дар бораи тасдиыи Консепсияи гузариш ба низоми нави таьсилоти миёнаи умумц дар Жумьурии 
Тожикистон» ва дигар ьужжатьои ыабулгардидаи соьа, баланд бардоштани сифати дониши хонандагон, назорати 
доимии раванди таьсилот дар ьамаи муассисаьои таълимц меистанд. 
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 Маъориф маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии шаьр дар давраи ьисоботц фаъолияти худро барои баланд 
бардоштани сифати таълиму тарбияи муассисаьои томактабц, муассисаьои таьсилоти умумц, муассисаьои таьсилоти 
ибтидоии касбц, муассисаьои таьсилоти миёна ва интернатьои бачаьо, муассисаьои маълумоти иловагц барои 
бачаьоро дар бар мегирад. Зиёд намудани ьавасмандгардонии моддию маънавии кадрьои маьаллц жиьати жалби 
хатмкунандагони мактабьои олц барои кор кардан дар мактабьо мусоидат хоьад намуд. Тибыи наышаи корц ьар сол 
аз рўи квотаи президентц хонандагони болаёыат ба мактабьои олии жумьурц дохил мешаванд. Таьлили дар боло 
овардашуда нишон медиьад, ки шумораи хонандагон сол ба сол дар муассисаьои таълимии афзоиш ёфта истодааст, 
ки ба афзоиши пайвастаи аьолц ва дар ин замина бунёд шудани маьаллаьои нав алоыаманд мебошад. Афзоиши 
доимии аьолц ба норасогии жойьои нишаст дар муассаьои таълимц оварда расонидааст. 

- зиёда аз 346 м2 ё худ 100 фоизи муассисаьои таълимц ва томактабц шишабандц карда шуда, 36 м3  ьезум ё 
худ 100 фоиз ва 39 тонна ангиштсанг ё худ 102,6 фоиз дар муассисаьои соьаи маориф захира карда шудааст; 

 
Нишондиьандаьои соьаи маориф 

 

Номгуи нишондиьандаьо  Воьиди 
ченак 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Шумораи мактабьо адад 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9 

Дар он хонандагон аафар 5078 5273 5396 5353 5435 5844 5945 6002 6200 7038 7238 

Муассисаьои то мактабц адад 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 

Дар он бачагон нафар 479 515 653 569 710 721 790 919 925 955 100 

Муассисаьои таьсилоти 
миёнаи касби  

адад 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 

Дар он донишжуён нафар 523 749 765 680 900 852 641 152 180 168 170 

Муассисаьои олии касбц адад       1 1 1 1 1 
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Дар он донишчуён нафар       343 722 1212 1481 1920 

Шумораи миёнаи 
кормандон 

нафар 648 644 680 714 669 652 711 639 831 746 749 

САПТ нафар 99 109 95 82 84 75 110 60 275 173 175 

Шуъбаи маориф нафар 495 481 527 573 536 523 547 513 490 510 520 

Мактаби интернат нафар 54 54 58 59 49 54 54 66 66 63 47 

Музди миёнаи маоши 
кормандон 

сомонц 144,8 24,8 36,2 40,8 57,7 82,3 106,
3 

156 151,6 253 307 

САПТ сомонц 2,9 26,8 33,6 45,9 54,2 85,8 126,
2 

322,6 125,8 393 518 

Шуъбаи маориф сомонц 16,89 24,2 36,9 39,7 57,1 80,8 101,
5 

143,2 170,3 218,7 247 

Мактаб интернат сомонц 17,71 26,2 36,9 44,5 69,8 92,6 97,3 99,4 119,8 144,5 199 

 

Жиьатьои мусбии фаъолияти шуъбаи маориф: 

- Муассисаьои таълимц ва томактабии шаьр базаи моддц-техникии хуб доранд, шароити хуби таълимц ва 
тарбиявц муьайё карда шудааст. Маркази таълимии касбинтихобкунц ва маркази таьсилоти иловагц дар шаьри 
Б=стон  ва шаьраки Палос фаъолият мебаранд; 

- шумораи умумии компютерьо дар нуь моьи соли 2015 ба 242 адад расид, ки нисбат ба охири соли гузашта 
10 адад зиёд буда, ба 12,5 нафар  хонанда 1 адад компютер рост меояд; 

- музди маоши кормандони соьаи маорифи шаьр ьар моь сариваыт пардохт карда мешавад; 
- ьамаи муассисаьои таълимц, ба щайр аз мактаби таьсилоти умумии №11 жамоати шаьраки Палос дорои 

сертификати замин ва паспорти техникц мебошанд; 
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-  таньо барои таъмири муассисаьои таълимц ва томактабии шаьр (бо ьисоби умумц) дар н=ь моьи соли 2015 
зиёда аз 77841,00 сомонц харожот карда шуд; 

- шуъбаи маорифи шаьр ва ьамаи муассисаьои таълимц ва томактабц бо камераьои мушоьидавц мужаььаз 
гардиданд; 

- 60%-и муассисаьои таълимии шаьр давра ба давра ба оинаьои пластикии ьозиразамон иваз карда шуданд; 
- дар асоси аризаи истиыоматкунандаи шаьри Б=стон , к=чаи 1-май хонаи 3/82, шаьрванди Жумьурии Халыии 

Хитой Зайнур Маймат, фарзанди ноболищаш Худойберди Зикрулло, соли таваллудаш 06.02.2007, ки аз таьсил берун 
монда буд, ба синфи якуми муассисаи таьсилоти умумии № 4 ыабул карда шуд.  
 Маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии шаьри Б=стон  барои амалц намудани ыарори Ьукумати Жумьурии 
Тожикистон аз 03.05.2010, №223, ыарори Раиси вилояти Сущд аз 18.08.2010 №286, «Дар бораи тасдиы намудани 
Барномаи давлатии таъмини муассисаьои таълимию илмии жумьурц бо кабинетьои фаннц, озмоишгоььои мужаььази 
таълимию тадыиыотц барои сольои 2011-2015» ва мактуби Вазорати маориф ва илмии Жумьурии Тожикистон аз 
08.08.2014, №06\1-831 оиди харидорц намудани кабинетьои фаннц ва озмоишгоььои мужаььазц таълиму дар 
муассисаьои таълимии шаьр дар ду соли ояндаро тибыи жадвали зерин тартиб дод.                     

Барои соли таьсили 2014-2015 
т\р Раыами муассиса Кабинетьои фаннц Озмоишгоььои 

мужаььази 
таълимц 

Маблащ Сарчашма 

1 Литсейи №1 Кабинети химия Озмоишгоьи 
Химия 

5172 Бужаи 
маьаллц 

2 Гимназияи №1 Кабинети биология Озмоишгоьи 
биология 

3660 Суратьисоби махсуси 
мактаб 

3 МТМУ №3 Кабинети физика Озмоишгоьи 
Физика 

7758 Суратьисоби махсуси 
мактаб 

4 МТМУ №4 Кабинети 
технологияи 

информатсионц 

- 900 Суратьисоби махсуси 
мактаб 

5 МТМУ №11 математика - 4060 Бужаи маьаллц 
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Барои соли таьсили 2015-2016 
1 Гимназияи №1 Кабинети 

технологияи 
информатсион

ц 

Озмоишгоььои 
мужаььази 
таълимц 

2000 Бужаи маьаллц 

2 Гимназияи 
№2 

Химия - 4000 Бужаи маьаллц 

3 Литсейи №1 География - 430 Суратьисоби махсуси 
мактаб 

4 МТМУ №3 биология - 4000 Суратьисоби махсуси 
мактаб 

5 МТМУ №4 Физика - 12000 Бужаи маьаллц 

6 МТМУ №10 Математика - 3000 Бужаи маьаллц 

  

 Мужаььаз намудани кабинетьои фаннц бо аёниятьои  замонавц ва техникц ьамчун талаботи замони муосир 
таьти назорати доимии шуъбаи маорифи маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии  шаьр ыарор дода шуда, баьри 
амалишавии Барномаи давлатии таъмини муассисаьои таълимц бо кабинетьои фаннц, озмоишгоььои мужаььази 
таълимию тадыиыотц тадбирьои судманд андешида мешавад. 

 
Соьаи тандурустц 

 
 Соьаьои тандурустц яке аз соьаьои муьим ва афзалиятнок барои беьбудии саломатии аьолц маьсуб меёбад. Дар 
фасли мазкур самтьои афзалиятноки сиёсатро дар бахши тандурустц ва талаботи молиявие, ки барои ба эътидол омадани 

асосьои системаи ёрии тиббию беьдоштии аввалия ногузиранд, равшан сохта, чунин зерсохторьоро, аз қабили миыдори 
марказьои саломатц, ьолати саломатии аьолц, дастрасии аьолц ба хизматрасонии тиббц, мушкилии бахши тандурустц ва 
роььои ноил шудан ба беьдошти соьаи марбута фаро мегирад. Ташфиы, пешбурд ва ташаккули тарзи ьаёти солим яке 
аз омильои асосц ва муьими беьбуди бахшидан ба нишондиьандаьои марбут ба пешбурди дурусти ьаёт аст. Сари 
ваыт ва бо сифат гузаронидани чорабиниьои иттилоотию тавзеьц дар миёни аьолц, ки ба дарки мафьумьое чун 
танзими оила, талыини малакаьои гигиенц ва тащйирёбии меъёрьои ахлоыц мусоидат мекунад, унсурьои асосии 
ташаккули тарзи солими зиндагц дар шаьр ба ьисоб меравад. Мувофиыи арзёбиьо ва санадьои меъёрию ьуыуыии 
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амалкунанда ьоло нишондиьандаьои миёнаи дарознокии умр 62-73 сол, аз жумла барои мардон 55 - 62 сол ва барои 
занон 66 - 73 сол мебошад.  
 Беморхонаи шаьрии шаьри Б=стон  дорои 275 кати бистарц ва 16 ш=ъбаьои муолижавц мебошад. Дар 

беморхонаи шаьрии ш. Б=стон  314 - нафар кормандон фаъолият менамоянд, ки аз оньо 47-нафар табибон, 133- 

нафар ьамшираьои тиббц, 94 - нафар ьамшираьои хурди тиббц ташкил медиьанд. Даражанокии табибон 83%, 

даражанокии ьамшираьои тиббц 73%-ро ташкил медиьад. Кормандони беморхонаи шаьрии ш. Б=стон барои дар 

амал тадбиы намудани барномаьои «Стратегияи миллии солимии аьолии Жумьурии Тожикистон барои сольои 2010-

2020», «Консепсияи ислоьоти соьаи тандурустии Жумьурии Тожикистон» ва дигар барномаьои соьавию 

фармоишьои Вазорати тандурустц ва ьифзи ижтимоии аьолии Жумьурии Тожикистон, Ыарорьои Раиси вилояти Сущд 

ва шаьри Б=стон баьри беьдошти вазъи сиьатии омма, баланд бардоштани сифати хизматрасонии тиббц ба аьолц 

дар асоси наышаи тасдиыгардида тадбирьои мушахассро дар амал тадбиы намуда истодаанд.  Дар соли 2015 барои 

беморхонаи шаьрии ш. Б=стон  аз ьисоби бужети шаьр 3794674 сомонц маблащ жудо карда шуда, аз он 3957972 сом. 

сарф карда шудааст, ки 104% -ро ташкил медиьад. Барои корьои таъмирц аз бужети МИЬД 215 ьазор сом.жудо 

карда шуд, ки он барои таъмири боми маъмурият ва ш=ъбаи эьё истифода бурда шуд. Айни замон дар шаьр 32 

ьазору 443 нафар аьолц зиндагц мекунанд, ки аз оньо 16623 нафар заньо ва 15820 нафар мардьоро ташкил 

медиьанд. Заньои ыобили ьамл 8357, к=дакони синни то 1-сола - 785 нафар ва кудакони 18 сола - 1780 нафарро 

ташкил медиьанд. Дар соли 2015 барои таъмин намудани ижроиши Барномаьои миллц ва дастгирии ижтимоии 

гур=ььои ниёзманди аьолии шаьри Б=стон ба маблащи умумии 22 ьазор сом. дар асоси Ыарори Раиси шаьри Б=стон 

жудо шудааст. Дар мадди назари маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии вилоят ва шаьр асосан барномаи миллии 

«Ьимояи аьолц аз бемории сил» барои сольои 2010-2015, Барномаи миллии  оид ба муыовимат бо эпидемияи 

ВНМО ва БПНМ ва Барномаи миллии пешгирии паьншавии нашъамандц ва такмили ёрии наркологц дар Жумьурии 

Тожикистон барои сольои 2013-2017 истодааст. Оиди Барномаи миллии ьимояи аьолц аз бемориьои сил 2500 

сомонц маблащ бо ыарори раиси шаьр ижро карда шудааст. Дар соли 2015 90 нафар бемор дар ыайди диспансерц 

меистад, 26-нафар бемор ба ыацд гирифта шудааст, ки 14- нафар зан, 12- нафар мардро ташкил медиьад. Дар соли 

2015 3600 нафар аз муоинаи флюрографц гузаштанд, ки назар ба соли 2014 1360 нафар зиёд мебошад. Аз 519 

нафар одамони гур=ьи хатарнок 428 нафар аз ташхиси флюрографц гузаштааст, ки дар натижа 4-нафар бо диабети 

ыанд, 3 - нафар бемории ВНМО, 7-нафар дар тамос будагон, 6- нафар муьожири меьнатц бо бемории сил дарёфт 
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кардашуда ба ыайд гирифта шуд. Айни ьол 25-нафар бемор табобати зидди силц гирифта истодааст, ки бо 

категорияи  якум 15-нафар даври фаъоли табобат ба категорияи чаьорум шакли мутобиы гашта 6-нафар табобат 

гирифта истодаанд. Барномаи миллц оид ба муыовимат бо эпидемияи ВНМО ва БПНМ аз соли 2001 то соли 2015  

дар шаьр ьамагц 97-нафар дорандагони вируси норасогии масъунияти бадан ба ыайд гирифта шудааст, ки аз оньо 

63- нафар мард ва 34-нафар зан мебошад. Ьамагц дар ин давра 26-нафар дорандагони ВНМО фавтиданд. Назорати 

диспансерии  ьамаи шахсони мазкур дар Маркази мубориза бар зидди ВНМО дар вилояти Сущд муттамарказ 

гузаронида мешавад. Тибыи маълумоти Маркази мазкур сироятёбц аз вируси норасоии масъунияти одам дар байни 

гирифторшудагон дар шаьр ба ыайд гирифта шуда ба воситаи сузандоруи таъмиз нашуда 2-ьодиса, ба воситаи алоыаи 

жинсц -7 ьодисаро ташкил медиьад. Дар 4-ьодисаи сироятёбц манбаи сироят номаълум мемонад. Барномаи миллии 

пешгирии нашъамандц. Дар соли 2015 51- беморц гирифтори бемории нашъамандц дар ыацди диспансерц духтури 

нарколог меистад, ки аз ин 2-нафар зан мебошад. Ьамаи беморони истеъмолкунандагони маводи сахттаъсири навъи 

героин мебошад. Аз соли 2008 то соли 2015 сатьи гирифторшавц ба нашъамандц тамоюли пастравц дорад. Дар соли 

2008 63-нафар ба ыайд гирифта шуда бошад, дар соли 2015 ьамагц 52 нафар дар ыайд меистанд. Дар соли 2015 фавт 

аз бемории нашъамандц 1-нафар ба ыайд гирифта шуд. Беморони майзада дар соли 2015 46-нафар дар ыайд 

меистанд, ки аз оньо 8- нафар заньо мебошанд.  Дар соли 2015 барои боз ьам беьтар кардани шароит барои 

беморони ш=ъбаьои таваллудхона, жарроьц, амрози дарунц, осебшиносц бо дастгирии шахсони саховатпеша аз 

таъмири жорц бароварда шуд. Дар ошёнаи дуюми ш=ъбаи жарроьц ьужра барои тамографц компютерц аз таъмир 

бароварда шуда тажьизоти тамографии компютерц васл карда шуд. Аз ьисоби маблащьои суратьисоби махсус барои 

беморхонаи шаьрц дастгоьи сабти барыии дил ба ш=ъбаи амрози дил, оксигенератор барои ш=ъбаи эьё ва 

таваллудхона, инвентарьои нарм ва жевоньо харидорц карда шуд. Барои тадбиыи барномаи «Соли 2015- соли гульо» 

дар беморхонаи шаьрц зиёда аз 3 ьазор бех гульои ьархела ва ороишц шинонида шуд. Гирду атрофии беморхона бо 

дарахтьои ьамешасабз оро дода шуд.   Жомеаи меьнатии беморхонаи шаьрц баьри баланд бардоштани 

хизматрасонии тиббц тамоми дониш ва малакаи касбии худро равона менамоянд.      

 Паст шудани вазъи сиьатии аьолц, нобаробарии одамон дар масъалаи истифода аз хизмати тиббц ва ьифзи 

саломатц зарурати гузаронидани ислоьотро дар соьаи тандурустц ва ба талаботи меъёрьои жаьони мувофиы кардани 

сифати хизматрасонии тиббию санитариро ба миён овард. 
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           Дар шаьри Б=стон 3 беморхона, 1 дармонгоььои марказии саломатц ва дар жамоати Палос амбуатория 
фаъолият бурда истодаанд. Инчунин марказьои саломатц дар хизмати аьолц мебошанд: 

1. Маркази мубориза бо касалиьои бачагона 
2. Маркази мубориза бо касалии сил  
3. Маркази саломатии репродуктивц  
4. Маркази бо касалиьои норасогиьои оьану камхун 
5. Маркази бо пешгириьои имунавц. 

          Дар доираи Барномаи эьтиёжи асосии аьолц, махсусан табаыаьои камбизоат ба хизматрасонц дар доираи 
к=маки аввалияи санитарию тиббц бо роьи пешниьод намудани доираи васеи хизматрасониьо дар соьаи нигаьдорц 
ва таывияти саломатц. Табобат ва барыыарорсозии оыибатьои беморц, инчунин бо дастгирию рушди фаъолияти 
шахсони алоьида, оилаьо ва гур=ьи одамон оид ба худхизматрасонц ыонеъ гардонида мешавад. Щайр аз ин, аз тарафи 
Маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии шаьр аз ьисоби маблащьои маьаллц ва даромадьое, ки илова ба маблащьои 
муьарраргадида ба бужети маьаллц ворид мешаванд, ба муассисаьоии тандурустц расонидани ёрии амалц (таъмири 
биноьо, дарёфти техникаи тиббц ва щайра) пешбинц мешаванд. 
          Бинобар ин рушди соьаи тандурустц бо дарназардошти талаботи Стратегияи паст кардани сатьи камбизоатц 
ва ьадафьои Рушди ьазорсола дар давраи то соли 2020 самтьои зеринро дар бар мегирад: 
          - аз тарафи давлат таъмин намудани ьажми кафолатнокии хизматрасонии ройгони тиббц ба аьолц, махсусан 
табаыаьои камбизоат; 
          - ташкили заминаьои меъёрии ьуыуыц ва шароитьои ташкилию иытисодц барои баланд бардоштани сифату 
самараи хизматрасонии тиббц; 
         - баланд бардоштани самараи низоми идора ва истифодаи захираьои давлатии молиявц, инчунин маблащьои 
дар барномаьои маысаднок оид ба мубориза бар зидди бемории сил, гепатити В, тропикц, СПИД, касалии ыанд, 
бемориьои онкологц, инчунин барномаьое, ки ба дастгирии модару кудак пешбинц шуданд; 
         - инкишофи афзалиатнок ва баланд бардоштании сифати ёрии аввалияи тиббию санитарц, ки ба принсипьои 
тиббии оилавц асос ёфтааст; 
         - баланд бардоштани сифати расонидани к=маки авалияи тиббию санитарц ба занони синну соли ыобили 
таваллуд, занони ьомила ва атвол, ки ба ыонеъгардонии эьтиёжи асосии оньо нигаронида шудааст; 
         - пешгирии сабабьои асосии фавти к=дакон ва модарон ва пурз=р намудани чорабиниьо оид ба татбиыи 
барномаьои пешгирии камхунц, ьамбастагии бемориьои к=дакона, модарии бехатар, солимии репрадуктивц ва 
танзими оила; 
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         - гузаронидани чорабиниьо оид ба баланд бардоштани сатьи маърифатнокии жавонон дар масъалаьои 
солимии репудуктивиц ва танзимц оила; 
          -такмили сохтори харид, назорати сифат ва баыайдгирии доруворц; 
          - жалб намудани маблащьои щайрибужетц (грант, кредит ва щайра ) барои рушди соьа; 
          - рушди барномаьои маърифатц оид ба мубориза бар зидди бемориьои сироятц; 
          - истифодаи оыилонаи захираьои мавжуда. 
           Дар соли 2015 ба ьалли 394 нафар кормандони тиб, аз жумла 172 нафар духтурон ва 212 нафар кормандони 
миёнаи тиббц хизмат мерасонанд. 
          Ьифзи саломатии аьолц, маблащгузории сариваытаи соьаи тандурустии шаьр дар мадди назарии аввали 
роьбарияти шаьр ыарор дорад. 
           Беморхонаи муттаьидаи шаьрц хизмати тиббиро ба аьолии шаьр аз р=и Ыонуни Жумхурии Тожикистон 
«Дар бораи ьифзи саломатии аьолц», Барномаи миллии «Стратегияи Жумьурии Тожикистон оид ба ьифзи саломатии 
аьолц дар давраи то соли 2010» ба роь мондааст. 
           Дар беморхонаи шаьрц ва Маркази саломатц 455 корманди тибб, аз он жумла 112 нафар табибон ва 175 
нафар ьамшираьои шафьат фаъолият мебаранд. 
          Дар марказ саломатии шаьр ижроиши 15 барномаьои миллц оиди ьифзи саломатии омма ва 8 намуди 
хизмати тиббц ба аьоли, аз он жумла хизмати тиббии оилавц ба роь монда шудааст. 
          Дар мантиыи шаьр баьри ижроиши самараноки Барномаьои миллии Жумьурии Тожикистон «Мубориза бар 
зидди бемориьои сил», «Зардпарвин В», «Табларза», «Ишемияи дил» «Бемориьои ьамбастаги кудакон», «Норасогии 
оьан», «Диабети ыанд», «Бемориьои ба воситаи алоыаи жинси гузаронда», «Тарзи ьаёти солим», «Жониби 
ширмаконц», «Солими репрадуктивц» корьои амалц бурда шуда истодаанд. Дар асоси Барномаи пешгирии 
пандемияи зуком сохторьои  тиббц, маъориф, ситоди ьолатьои фавыулодда дар ьамкорц фаьолият бурда истодаанд. 
        Баьри ичроиши вазифагузориьои Раиси вилоят Сущд ьаангоми шиносоц бо вазъи ободонии мавзеъ ва 
иншоотьои беморхонаи шаьрц аз тарафи маъмурият ва кормандони муассисаьои тиббии шаьрц тибыи наышаи 
алоьида корьо аз жумла, корьои таъмиру тармими ш=ъбаи жарроьц, ободониву камбудизоркунц, таъмини бемайлони 
оби н=шокиву полезц ба роь монда шудаанд. 
        Дар н=ь моь соли жорц барои корьои таьмири биноьо аз бужети шаьр 199089 сомонц, аз бужети вилоят 
50 000 сомонц маблащ жудо гардид. Аз ин маблащтаъмири боми ш=ъбаи жароьц ва бемориьои дил 176 509 сомонц, 
таъмири бинои жарроьц бо хатти обу ташноб ва хатти обу ташноби тагхона, ыабати якуму дуюми бинои чорошёна 
ба маблащи 72 580 сомонц корьо ба анжом расонида истодаанд. 
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Бозори меьнат, Шущл ва ьифзи ижтимоц 
 

Раёсати Агентии меьнат ва шущли аьолии шаьри Б=стон дар соьаи мусоидат ба шущли аьолц бо назардошти 
вазъ дар шущли аьолц ва бозори меьнати байналмиллалц низоми доимо амалкунандаи мониторинги бозори меьнатро 
дар сатьи шаьр ташкил менамояд, таьлили ьолати он, ояндабинии талаботу пешниьодьоро ба ыувваи корц амалц 
месозад. Соьаи ьифзи ижтимоии шаьри Б=стон  аз системаи сущуртаи давлатии ижтимоц, таъминот бо нафаыа, шущл, 
муьожирати меьнатц, ьифзи ьуыуыи оила, к=дакон, расонидани к=маки сурощавии ижтимоц ба гур=ььои осебпазир ва 
камбизоат иборат мебошад. 

Самти асосии сиёсати маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии шаьри Б=стон  дар бозори меьнат дар давраи то 

соли 2020 жалб ва ьавасманд намудани муассисаьои дахлдор жиьати ташкили жойьои нави корц ва дар ин замина 

баланд бардоштани самаранокц ва рушди бозори меьнат ба ьисоб меравад. Харожоти бужети шаьри К=лоб барои 

рушди соьаьои ижтимои (тандурустц, маориф, ва ьифзи ижтимоц) сол аз сол меафзояд. Ьажми маблащгузории 

бужетии ин соьаьо бештар дар асоси ьисобу китоби сметавц (харжномавц) муайян мегардад. Дар натижа, ьажми 

харожотьои алоьида новобаста аз талаботи соьа дар асоси имкониятьои бужети маьаллц таьия мегардад. Яке аз 

сабабьои асосие, ки бекорони расман ба ыайд гирифта шуда сари ваыт ва пурра ба кор таъмин карда намешавад, ин 

ба дархост ва пешниьоди муассисаю идораьо ва ташкилотьои дахлдор вобастааст. Илова бар ин ьангоми 

гузаронидани ярмаркаьои жойьои кори холц аксарияти иштирокчиён аз паст будани музди меьнат ва шароити 

номусоиди корц норозц буда, аз ишщоли вазифаьои пешниьод шуда даст мекашанд. Бо маысади кам кардани сатьи 

бекорц, таъмини шароити мусоид барои фаъолияти минбаъда ва дастгирии молиявии бекорон аз жониби Раёсати 

Агентии меьнат ва шущли аьолии шаьр аз ьисоби маблащьои бужети жумьуриявц ьамасола ыарзьои бефоиз ва 

имтиёзнок пешниьод карда мешавад. Илова бар ин, курсьои к=тоьм=ьлати ом=зишц оид ба дўзандагц, зардузц, 

бофандагц, кафшергарц, компютерц ва щайра ташкил карда шуд, ки дар оньо беш аз 400 нафар бекорон жалб карда 

шуданд. 

Самти асосии сиёсати маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии шаьри Б=стон то соли 2020 ин, пеш аз ьама, 

жалб ва ьавасмандгардонии муассисаьои дахлдор жиьати ташкили жойьои нави корц дар бозори меьнат, баланд 

бардоштани самаранокии фаъолияти сохторьои дахлдори соьа ва дар ин замина мусоидат намудан ба рушди бозори 

меьнат маьсуб меёбад. Бо ин маысад то соли 2020 ташкили зиёда аз 10 ьазор жойьои нави корц дар назар дошта 

шудааст. 
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Сииёсати давлат дар соьаи шущл ба татбиыи ыонуни Жумьурии Тоыикистон «Дар бораи мусоидат ба шущли 

аьолц» равона шудааст, ки ба даст овардани мувозинат дар байни талабот ва пешниьодоти ыувваи корц, мусоидат 

намудан ба ташкили жойьои кори иловагц, фароьам овардани шароити мусоид барои инкишофи шакльои гуногуни 

шущл ва щайра маысади асосии он аст. Бо вужуди беьтар гардидани вазъц бо кор таъмин намудани аьолц, вазъи 

бозори меьнат ва шущли аьолц ьануз мураккаб аст. Сабаби асосии ба кори доимц жалб нагардидани бекорон ин паст 

будани музди меьнатц, паст будани малакаи касбии бекорон ва ба талаботи оньо жавобгу набудани касбу кори 

пешниьодшуда мебошад. 

      Бо назардошти мушкилоти мавжуда дар марьилаи имрузаи тараыыиёти жомеа яке аз масъалаьои муьиму асосии 
сиёсати давлат дар соьаи шущл ва баланд бардоштани сатьи зиндагии мардум то давраи 2015 аз иньо иборатанд: 
            - ба талаботи иытисоди бозоргонц тадрижан мутобиы гардонидани ыонунгузории меьнатии Жумьурии 

Тожикистон ва дигар ьужжатьои зерыонунию меъёрц; 
            - пурз=р намудани ьифзи воыеии ьуыуыьои асосии меьнатию ижтимоии меьнаткашон; 
            - жудо намудани ыарзьои хурд ба маъюбони ыобили меьнат ва нафаыахурон барои машщул шудан ба 

соьибкорц; 
           - дастгирии ташаббусии меьнатии шаьрвандон дар жодаи соьибкорц, к=маки молиявц расонидан ба 

меьнатии истеьсолц ва эжодц; 
           - мунтазам ташкил кардани ярмаркаи жойьоии холи корц бо иштироки намояндагони ьамаи соьаьои 

иытисодиёт, новобаста аз шакли моликият;  
           -  беьтар намудани фаъолияти хадамоти шущл ва таъминоти молиявии оньо; 
           - бо дар назардошти манфиатьои аввалиндаражаи ижтимоию иытисодии шаьр танзим кардани муьожирати 

хорижии меьнати; 
             - ташкили механизми дастгирии табаыаьои камбизоати аьолц, рушди к=маки ижтимоии маысаднок;  
             - барыарорсозии хадамоти касбинтихобкунии мактаббачагон, интихобу жобажогузории кадрьо бо дар 

назардошти мувофиыати оньо ба талаботи пешрафти илмию техникц ва ижтимоию иытисодц. 
     Маысади асосии Барномаи мазкур баланд бардоштани сатьи зиндагии гур=ььои нисбатан нодори аьолц 
мебошанд, ки онро тавассути таъсиси жойьои нави корц, андешидани чораьои зарурц оид ба касбомузии коржуён, 
ташкили корьои жамъиятии музднок, васеъ намудани фаъолияти соьибкорц ва меьнатии аьолц тавассути додани 
ыарзьои хурд (микрокредит) ба даст овардан мункин аст.  
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     Бо дар назардошти татбиы шудани татбирьои андешидашуда то соли 2015-16, 7 ьазор нафар шаьрванд бо кор 
машщул мешаванд. 
     Ба ин афзоиши васеъшавии доираи фаъолиятии корхонаьои амалкунанда, гузаронидани чорабиниьо оид ба 
татжиди техникц, аз нав кардани иытидорьои нав мусоидат мекунад. 
     Афзудани шумораи кормандон дар соьаи савдо ва хуроки умумц низ мушоьида мешавад, ки он асосан аз ьисоби 
вусъати фаъолияти тижоратц, афзоиши ьажми хизматрасонии маишию ижтимои марказьои тижоратц ва х=рокаи 
умумии бахши щайридавлатии суръат мегирад. 
     Инчунин дар сольои оянда ба корьои жамъияти музднок, мусоидат намудан ба рушди соьибкорц, таъсиси 
ыарздиьии хурди имтиёзнок дар сохтори маыомоти шущли аыолц ба назар гирифта шудааст. 

 

 Фарьанг ва фарощат 
Бахши фарьанги маыомоти ижроияи ьокимияти давлати шаьри Б=стон оид ба Барномаи дурнамои соьаи 

фарьанг ва нишондиьандаьои рушди соьаи фарьанг барои 2010 то 2016 маълумот медиьад. Дар ихтиёри бахши 
фарьанги маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии шаьри Б=стон 1 китобхона, 1-китобхона-филиали №1, мактаби 
санъат, 1-ансамбли «Шашмаыомхонон», 1-ансамбли эстрадц, 1-театри мазьакаи драммаи русц ба номи А.С.Пушкин, 
1-гур=ьи раысии «Ёсуман», 1-Ыасри фарьанг ва 1-адад бощи фарьангц-фарощаии ба номи С.Айнц фаъолият мебаранд. 
Тибыи дурнамои соли 2017 дар назар аст, ки филиали китобхонаи марказц дар шаьр ташкил карда шавад. Дар шаьр 
айни замон 1 китобхонаи оммавии системаи марказонидашуда амал мекунад, ки 1 китобхона-филиал дар жамоати 
шаьраки Палос ва чор нуытаи китобдиьиро доро аст. Тибыи жадвали басти вазифаьо дар китобхонаи 
марказонидашудаи шаьри Б=стон бо филалаш 9-нафар кор мекунанд. Шумораи умумии маьзани китобхона 38642 
адад адабиётьои соьаьои гуногун ташкил медиьад, ки аз оньо 3202 адад бо забони тожикц, 35429 бо забони русц ва 

11 адад бо дигар забоньоро дар бар мегирад. Дар давоми соли 2015 76 нусха адабиётьои нав бо маблағи 2483 

сомонӣ аз мащозаи китобфур=шии «Ганжина» харидорц карда шуд. 

Дар шаьр ду театр то ба имр=з фаъолият мебаранд. Театри давлатии Л=хтак, гарчанде дар шаьри Б=стон 
жойгир шуда бошад ьам, вилоятц мебошад ва дигар театри драмаи русц ба номи А.С.Пушкин, ки театри касбц 
мебошад, давоми фаъолияти чандин солаи худ тавонист бо намоиши намоишномаьои жолибу диыыат дар арзаи 
жумьурц ва берун аз он театри шаьри Б=стон муаррифи намояд.  

Дар мактаби санъати шаьр 50-нафар ом=згори ботажриба фаъолият менамоянд, ки аз оньо 1-нафар дорандаи 
медали «Хизмати шоиста», 1-нафар дорандаи Жоизаи байналмиллалии Гремми 8-нафар Аълочии Фарьанги 
Жумьурии Тожикистон, 10-нафар бо маълумоти олии махсус, 5-нафар маълумоти олии нопурра, 8-нафар бо 
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маълумоти олии педагогц, 21-нафар маълумоти миёнаи махсус 6-нафар бо маълумоти миёна фаъолият бурда 
истодаанд. 

Дар мактаби санъат 451-хонандагон аз синни 7 то 16-сола таьсил намуда 7-шуъба амал менамояд. Аз жумла 
шуъбаи фортепиано ва торц, шуъбаи созьои миллц, шуъбаи сурудьои анъанавц, шуъбаи рассомц, ш=ъбаи ьунарьои 
мардумц, шуъбаи театрц ва синфи хореографц фаъолият мебарад. 

Ьамчунин жиьати таъмиру тармими мактаб чораьои андешида ба маблащи 600-сомонц дохили мактаб таъмири 
ыисмц гардида, аз жониби соьибкори маьаллц дар давоми моьи август барои мунфаршп=ш кардани роьи мактаб ва 
кабудзоркунии гирду атрофи мактаб 12-ьазор сомонц маблащ масраф гардид. Бояд гуфт, ки моьи апрели соли равон 
ба маблащи 4120-сомонц 6-адад дутор ва 2-адад рубоб харидорц карда шуд. Барои маъракаи обунашавии соли 2016 
мактаби санъат дар давоми соли 2015 ба маблащи 3207-сомонц тибыи наышаи пешбинишуда обуна гардид. Тибыи 
фармони Ьукумати Жумьурии Тожикистон аз 30 декабри соли 2014 таьти №140-ф дар бораи Ыасри фарьанги 
Корхонаи давлатии «Фулузоти нодири Тожикистон», воыеъ дар к=чаи Московская-15 шаьри Б=стон вилояти Сущд, бе 
ьуыуыи бегона кардан ба мувозинати маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии шаьри Б=стон гузаронида шуд. Бо 
Ыарори Раиси шаьр дастаьои ьунарии шаьр ансамбли “Шашмаыомсароён” ва ансамбли раысии “Ёсуман” аз 1-апрели 
соли 2015 дар Ыасри фарьанг фаъолият доранд. Дар давоми фаъолияти худ дар доираи наыша чорабиниьо Ыасри 
фарьанг дар баргузориии як ыатор с=ьбат-вох=риьо ва барномаьои консертц саьми назаррас дорад. Аз жула иштирок 
дар озмуни вилоятии “ьунарнамоии беьтарини шаьру ноьияьои вилоят”, “Раыс бикун жоно” баргузории чорабиниьои 
фарьангц дар толори Ыасри фарьанг бахшида ба Р=зи машварати августии ом=згорон, Р=зи табибон, Истиылолият, 
Р=зи китоб шаьодати гуфтаьои болост.  

Гарчанде тибыи наышаи вилоятц таъмири пурраи Ыасри маданияти шаьри Б=стон то соли 2018 дар назар аст. 
Аз ьисоби бужети маьалли толори Ыасри маданият ба маблащи 4419-сомонц таъмир гардид. Имр=з дар Ыасри 
фарьанги шаьр 1-ансамбли эстрадц, 1-ансамбли шашмаыомхонон ва 1-ансамбли раысии “Ёсуман” фаъолият мебарад. 
Ьисоботи омории муассисаьои фарьанг чунин мебошад, ки дар муасиссаьои фарьанги шаьр 300-нафар мутобиыи 
жадвали корбаст бояд фаъолият менамоянд. Тибыи дурнамои сольои 2016-2020 дар назар аст,ки бахши фарьанг 
шумораи муасиссаьояшро зитёд намуда филиали китобхонаи марказиро дар шаьр ташил намояд ва шумораи 
хонандагони китобхонаро зиёттар намояд. Тибыи дурнамои барномаи фарьанг шумораи хонандагони мактабро 
нисбат ба соли 2015 зиёд намояд.Гарчанде дар соли 2015 шумораи хонандагони мактаб 451 нафар бошад соли 2017 
ба 500 нафар расонад. 
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Сайёьц ва варзиш 
Сайёьц 

Сайёьц дар шаьри Б=стон яке аз соьаьои асоси ва афзалиятнок ба ьисоб меравад. Маълумотьои 

бостоншиносон шаьодат медиьанд, ки шаьри Б=стон шаьри саноатц буда, дар инкишофи тамаддуни тожикон, аз 

жумла, шаьрдорц ва шаьрсозц наыши калон мебозад. Айни замон дар шаьри Б=стон инфрасохтори аввалиндаража, ба 

монанди комплексьои варзишц ва майдоньои истироьатц, тарабхонаьо ва меьмонхонаьо мавжуд мебошанд.  

 Барои пешбурди сиёсати соьа ва татбиыи самараноки он дар шаьр, Бахши жавонон, варзиш ва сайёьц амал 

намуда истодааст, ки дар он 35 нафар мутахассисон фаъолият бурда истодаанд, ки аз оньо 8 нафарашонро заньо 

ташкил медиьанд.                 

 Шумораи умумии сайёьоне, ки аз мавзеъьои таърихию фарьангии шаьри Б=стон дидан менамоянд сол то сол 

зиёд гардида истодаанд. Дар сатьи жумьури ва маьаллц сол то сол ба рушди соьаи сайёьц диыыати махсус дода шуда, 

дар ин замина аз 1 декабри соли 2014, №738 «Дар бораи амалц намудани наыша-чорабиниьои «Барномаи рушди 

туризм дар Жумьурии Тожикистон дар давраи сольои 2015-2017», ыабул карда шудааст.      

 Шаьри Б=стон гарчанде шаьри ыадима набошад ьам дар як муддати к=тоь тавонист бо зебогц ва  жойьои 

нодири худ таважжуьи олимону сайёьони оламро ба худ жалб сохта аст.Дар шаьри Б=стонто ниммаи соли 2015, 3 

ширкатьои сайёьц фаъолият мебурданд: ширкати сайёьии «Шод Жаьон», кооперативи истеьсолии «Аксам» ва 

«Атлас Тур». Дар шаьр барои ыабули сайёьони дохилию хорижц тамоми шароитьо мавжуд буда, дар ин самт аз 

жониби бахш тадбирьои зарурц андешида шуда истодааст. Зеро таважжуьи сайёьон ба кишвари биьиштосори мо аз 

жумла дар шаьри Б=стон хеле зиёд буда, илова бар ин маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии шаьри Б=стон, барои 

боз ьам беьтар гардонидани хизматрасонии соьа ва ыабули бештари меьмонон ва  заминаи мусоид фароьам 

оварданд, барои сайёьони хорижию дохили сол то сол к=шиш ба харж дода истодааст.      

 Инкишофи соьаи варзиши-к=ьнаварди барои сайёьони хорижи ва дар ин замина жалб намудани жавонони 

шаьр, яке аз самтьои афзалиятноки соьаи мазкур ба ьисоб меравад. Бо назардошти шароити кунуни ва талаботи 

сайёьон ба инфрасохтори аввалиндаража дар маркази шаьр меьмонхонаьои замонави бо тамоми шароитьои лозима 

барои сайёьони хориживу дохилц хизмат карда истодаанд, ки дар як шабонарўз метавонанд то садьо нафар 

сайёьонро ыабул намоянд.  
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Варзиш 

Бахши жавонон, варзиш ва сайёьии шаьри Б=стон фаъолияти худро баьри амалц гардонидани бандьои 

Ыонуни Жумьурии Тожикистон “Дар бораи тарбияи жисмонц ва варзиш», наышаьои таывими ягонаи чорабиниьои 

варзишц, оммавц-солимгардонц, иштироки варзишгарон дар мусобиыаьои вилоятц, бонуфузи жумьуриявц ва 

байналхалыц ва ыарори Раиси шаьри Б=стон «Дар бораи тадбирьои амалц намудани «Барномаи мажм=и рушди 

тарбияи жисмонц, варзиш дар Жумьурии Тожикистон барои сольои 2011-2015» ба роь монда, натижаьои назаррасро 

ба даст овард.                  

 Дар шаьри Б=стон як мактаби варзишии бачагон ва наврасон (МВБН) аз р=и 13 намуди варзиш амал мекунад, 

ки шумораи тарбиятгирандагони он 402-нафар буда аз оньо 53-нафарашонро духтарьо ва бонувон ташкил мекунанд. 

Бо оньо 19-нафар мураббиён фаъолият мебаранд.Бо маысади рушди ьамажонибаи соьаи варзиш дар доираи 

«Барномаи мажмўи рушди тарбияи жисмонц ва варзиш дар Жумьурии Тожикистон барои сольои 2011-2015» аз 2 

июли 2011, № 278 ва «Барномаи рушди футбол дар Чумьурии Тожикистон барои сольои 2012-2016» дар шаьр аз 

наышаи чорабининиьои рушди соьа мушаххас тартиб дода шудааст. Дар МД МВБН-и шаьри Б=стон аз рўи 

намудьои волейбол, муштзанц, вазнбардорц, шашка, футбол, г=штини юнонц – румц, г=штини самбо, варзиши сабук, 

ыаиыронц, карате-до, г=штини дзю-до, г=штини тарзи озод, якьарбаи шарыц гузаронида шудаст. Жамъи гур=ььо 

ьамагц 47-гур=ь варзишгарон 402-нафар аз оньо 53-нафарро духтарьо ва бонувон ташкил медиьанд. Дастпарварони 

мактаби варзишии бачагон ва наврасони шаьри Б=стон дар соли жорц дар мусобиыаьои шаьриву вилоятц, жумьуриву 

байналмиллалц иштирок намуда, сазовори жойьои намоён гардидаанд. Варзишгарони шаьр дар мусобиыаьои 

варзишии гуногун, аз жумла дар мусобиыоти байналмилали сарбаландона иштирок намуда, сазовори жойьои арзанда 

гардидаанд. 

Иштироки варзишгарони шаьри Б=стон дар мусобиыаьои сольои 2013- 2015 

№. 

 
Сольо 

Мусобиыаьои

шаьрц 
Вилоятц Жумьуриявц Байнал-милалц Ьамагц 
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1 2013-14 25 31 20 5 81 

2 2014-15 34 37 18 4 93 

 

Ишщоли жойьои намоён дар мусобиыаьо тўли сольои 2013- 2015 

№ Сольо 
Медали 

тилло. 

Медали 

нуыра. 

Медали 

биринжц. 
Ьамагц 

1 2013-14 88 61 81 230 

2 2014-15 153 131 147 431 

 

 

БОБИ 4. ИНФРАСОХТОР 

     Ьачми хизматрасонии пулакц, ки ба аьоли шаьри Б=стон  дар соли 2010-ум ьамаи хизматрасони пулаки, ки ба 
аьолии  расонидаанд 19273,5 ьазор сомониро ташкил дод, ки ин нишондиьанда дар соли 2015-ум ба 67134,2 ьазор 
сомони авзоишёфт,ки ин нисбати соли 2010 47860 ьазор сомони  зиёд шудааст. 
     Натичаьои татбиыи нишондиьандаьои Барномаи рушди иытисодии шаьри Б=стон  дар давраи то соли 2015   
     Амалц гардонидани ижрои нишондиьандаьои макроиытисодии шаьрамон, ки дар Барномаи рушди иытисодию 
ижтимоии шаьр барои давраи то соли 2020 омадааст, марьилаи муьими ноил гаштани шаьр ба пешравиьо дар ьамаи 
соьаи хожагии халы буда, имконияти дар ин давра ьарчи бештар ташкил намудани жойьои нави корц, паст намудани 
сатьи камбизоатиро фароьам меоранд. 
    Мутобиыи барнома суръати рушди иытисодиёти шаьри Б=стон  ба тариыи зайл пешбини гардидааст. 
        -аьоли шаьри Б=стон  дар соли 2020 назар ба соли 2010 дар сатьи 10,8 фоиз зиёд шуда ба 37,7 ьазор нафар 
мерасад, ки дар ин ьолат сурьати миёнаи афзоиши солона 1,5 фоизро ташкил менамояд; 
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       -истеьсоли маьсулоти саноати дар соли 2015-20,3 млн. сомониро ташкил намуда, сурьати афзоиши воыеиаш 
назар ба соли 2008-2,0 маротиба зиёд мешавад. Рушд тавассути ба кор даровардани корхонаьои нави соьаи саноати 
сабук, баркарорсозии иытидорьои куьна ба воситаи жалби сармояи хорижию дохилц дар назар аст; 
        -ьачми гардиши савдои чакана дар соли 2015 ба 110,8 ьазор сомонц расида суръати афзоиш бо нархьои амалц 
нисбатба соли 2008-2,1 маротибаро ташкил медиьад; 
        -хизматрасонии пулакц ба аьолц мутаносибан 54.9 ьазор сомонц бо суръати афзоиш бо нархьои амалц 2,4 
маротиба дар назар аст. 
                                                     
 

Таъминот бо оби н=шокц ва хадамоти рифоьц 

 оиди кор ва фаъолияти корхонаи фаръии давлатии обтаъминкунц ва канализатсияи шаьри Б=стон  Дар 

панж соли сипари шуда, аз тарафи Корхонаи фаръии давлатии Обтаъминкунц ва канализатсияи ш.Б=стон барои 

таъмин  намудан, бо оби н=шокц, полезц ва ыабули рафъи партовобьо (канализатсия)  инчунин мунтазам мувофиыи 

дархости аьолц, ташкилотьо, муассисаьо, корхонаьои шаьр новобаста аз шакли моликияташон дар таъмири 

ыубурьои обу-канализатсия корьои гуногунро ижро намуданд.  Сарчашмаи оби н=шокц обьои зеризаминц ва 

р=изаминц буда, дар мувозинаи  корхонаи  мо  саробанбор, обанборьои  наьрц ва зеризаминц, иншоотьои 

обтозакунанда мавжуданд, ки мунтазам кор карда, талаботи аьолц ва корхонаю муассисаьои шаьрро ыонеъ гардонида 

истодаанд.  

    КВД Б=стонобуканал аз соли 2010 то феврали соли 2011 ьамчун як сохтори Маыомоти ижроияи ьокимияти 

давлатии шаьри Б=стон ба ьисоб рафта таъминоти оби н=шокц ва ыабули рафъи партовобьою дигар намуди 

хизматрасониьоро ба шаьрвандон ва муассисаьои шаьри Б=стонро ба ижро мерасонид. 

    Корхонаи воьиди давлатии «Б=стонобуканал» аз 09 феврали соли 2011 мутобиыи Ыарори Ьукумати Жумьурии 
Тожикистон аз 04.02.2011 таьти №39 ба ихтиёри Корхонаи воьиди давлатии «Хожигии манзилию коммуналц»-и 
Жумьурии Тожикистон гузашт. Тибыи оинномаи тасдиышуда фаъолияти худро ба роь мондааст. Корхона барои тоза 
ва безарар гардонидани оби н=шидани ба истеъмолкунандагон додашаванда ва дар ьолати хубц санитарц нигоь 
доштани ьавзьои оби н=шидани масъулият доранд. Дар соли 2010-2012 аз 8-10 соат дар як шабонар=з оби н=шокц 
таъмин карда мешуду халос. Ьоло бошад ба 20 то 24 соат дар як шабонар=з расонида шуд. 
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      Дар шаьри Б=стон таъмини 97%-и аьолц бо оби н=шокц аз системаи марказонидашудаи шаьр мебошад, ки 
сарфи оби н=шокц барои як нафар истиыоматкунанда дар як моь 8,67 метри кубц ыабул шудааст, ин миыдор аз р=и 
тажьизоти хонаьо (ьужраьо) буда, ба ьисоби миёнаи меъёри оби н=шокц ба ьисоб меравад. Дар тамоми нуытаьои 
истифодаи истифодабарандагон аз он жумла аьолц ыубури Д-15мм (аз ьама хурдтарин) васл карда шудааст, ки сарфи 
об дар як соат 0,94 метри кубц мебошад, ьол он ки меъёри ыабул кардашудаи оби н=шокц дар як моь ьамагц 8,67 
метри кубц мебошад. 
     Ыайд кардан лозим аст, ки дар мувозинаи КФД ОК минтаыаи ташноби (канализатсия) фаъолият мебаранд. Дар 
минтаыа пойгоьи насоси ташноби дар ьудуди шаьр ва иншооти обтозакуни соли 1970 сохта ба истифода дода шуда 
дар ьудуди ноьияи Б.Щафуров минтаыаи Унжи жойгир шудааст, ки масоьаташ 23,0 га мебошад.  Ба иншооти 
обсофкунии партобьои шаьр ворид мегардад. Иншооти мазкур  аз камераи ыабули партовоби, панжараьои механики, 
ду адад майдончаьои ыумжамкуни, 8 адад такшонкунакьои дуыабата, бинои хлоркуни, 25 ыитъаьои биологи, 
озмоишгоьи кимиёви, майдончаьои лойжамъкуни, ьужраи кормандон ва душхона иборат мебошад. Ба ин маысад аз 
ьисоби худмаблащгузорц, маблащ барои маводьои санитарц ва лавозимотьои тозагц сарф карда мешавад.  
     Барои баркарорсозии системаи обу-канализатсияи ш.Б=стон аз тарафи Бонки Аврупо оид ба рушд ва тачдид дар 
асоси накшаи инвеститсиони КФД ОК мушовирони  Бонки мазкур соли 2010 аввалин лоихаи техникию молиявиро 
тартиб дода хисоботро пешниход намуданд, дар лоиха таъмири асосии чоххои амуди ва коркарди насосхои обкаш, 
таъмин намудан бо насосхои нав ва таъмир кардани бинои насосхои кашиши дуюм, бинои безараргардони, иваз 
намудани шохкубурхои обдихандаи асоси ва таъмин  намудани тачхизотхои зарури барои истехсоли об ва 
баркарорсозии системаи обу-канализатсия пешбини карда шудааст, ки сарчашмаи маблаггузори инвеститсионц 
к=тохмуддат ба микдори 2.8млн. доллари иёлоти муттаьидаи амрико мебошад ва аз соли 2011 мархила ба мархила 
чудо шуда, амали гардида истодааст.    
     Аз он жумла харидорц ва тажьизонидан бо техникаи офисц ва таъмини он бо барномаи кории муьосибц (1-С ва 
барномаи ягонаи мутамарказц), хобонидани ыубурьои полиэтилении ьажмашон Д- 160 мм - 6480метр,  Д-315мм – 
4000метр,   Д-110 – 320 метр жамъ ба 10800 метр ва пайвасти муштариён ба ин ыубурьо 39-адад биноьои 
бисёрошёна дар к=чаьои Курчатов, Чапаев, Б=стон, Театралний, Ьувайдуллоев ва ба 32  ьавлиьою хожагц, ки назар 
ба дигар к=чаву маьаллаьои шаьр ыубурьояшон фарсуда буданд, васл намуданд. Натижаи корьои ба анжом 
расонидашуда мусоидат намуд, ки давомнокц ва сифати оби н=шоки хеле беьтар гардид. 

      Пас  аз  иваз  намудани  л=кидону  ыубурьои  якчанд  к=чаьои  шаьр  то  10 %  талафоти оби н=шокц кам 
гардид. Дар асоси лоиьаи шарномаи сетарафа баста шуда барыарорсозии шабакаьои обтаъминкунии шаьри Б=стон 
идома ёфта марьилаи аввали ин лоиьа ба анжом расида истодааст. 
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     Инчунин дар  марьилаи якуми лоиьаи мазкур  пацваст намудани 6500 адад обченкунакьо аз ыубурьои нави 
полиэтиленц ба муштариён  ба наыша гирифта шудааст. 
     Айни ьол аз тарафи пудратчц ПМК-43-и н.Б.Щафуров корьои барыарорсозиро  дар обанбори  зеризаминц ощоз 
намуданд. Ьоло 2 адад насоси нави кашиши дуюм харидори карда шуда ба истифода дода шудааст. Корьои 
азнавбарыароркунц идома доранд, тибыи наышаи пешбинц гардида барыарор кардани даромадгоьи иншооти обанбори 
зеризаминц, насби панжараьои муьофизатии чоььои амудии мавжудбуда, иваз намудани хатти ыубурьои ьавзьои 
безараргардонц (хлорпошц) ижро карда шуд. 
     Дар минтаыаьои нисбатан баландц шаьр аз жумла маьаллаьои Нав, Заозерниц ва Щалаба таъминоти оби н=шокц 
хеле беьтар гардида мувофиыи режаи тасдиышуда аз тарафи Маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии ш.Б=стон  дар 
як шабонар=з ба 18- 20 соат ва дар дигар минтаыаьои шаьр 24-соат бо оби н=шокц таъмин шуда истодаанд.      
     Сифати об мувофиыи стандарти давлатц буда, ташхисгоьи ыитъаи О ва К таркиби обро таьлилу тафтиш 
гузаронида санжишьои кимиёвц, бактериологц ва хлорнокии обро гузаронида истодааст.       
     Дар ьолати амали гардидани ыисми дигари марьилаи якуми лоиьа, васл намудани 6500 адад обченкунакьо 
муаммоьои зиёди соьаро бартараф менамояд ва ба сарфакории оби н=шокц мусоидат менамояд.    
     Дар асоси Ыарори Ьукумати Жумьурии Тожикистон аз 02 декабри соли 2006,  тахти  № 514 беьтар   намудани    
таъмини   аьолии   Жумьурии Тожикистон  бо  оби  тозаи  н=шокц барои сольои 2007-2020» Маыомоти ижроияи 
ьокимияти давлатии  шаьри  Б=стон ба КФД ОК-и ш.Б=стон барои таъмири насосьои обкаш ба  маблащи 
202000сомонц жудо карда шуд, ки аз ьисоби ин маблащьо дар соли 2015- 1 адад   насоси  обкашц  тамщаи   ЭЦВ 10-
80-100 ба маблащи 13500сомонц дастрас карда шуда ба чоььои амудии полезц ба к=чаи Ьувайдуллев  васл карда шуд 
ва ба маблащи 9500сомонц ыисмьои эьтиёти ба насосьо харидорц карда шуд. Бокимонда маблащ, барои р=йп=ш 
намудани ыарзи Бонки Аврупо оид ба Таждид ва Рушд сарф карда шуд.   
      Аз ьисоби  худмаблащгузори корхона насосьои обкаши  таъмир намуда,  3 адад насоси навц обкаш дар чоььои  
амудц  обанбори  зеризамини насб карда шуд. Бояд ыайд кард, ки  барои  ободониву  кабудизоркунц дар мавсими  
обёри 10 адад насосьои обкаш барои истеьсолц оби ирригатсионц  мунтазам кор карда аз моьи апрел ба кор 
андохта шуда, дарахтону майдоньо обёри карда шуда барои сабзу хуррам ва ободу зебо гардидани шаьри азизамон 
ьамажониба сайъу к=шиш намуда истодаем. 
       Аз соли 2016 ощоз намуда корхона мувофиыи дастуру супоришьои ьукумати давлат ва барномаьои миллц 
наыша чорабиниьои худро тартиб дода аз р=и он амал намуда истодааст. 
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       Тибыи лоиьаи инветитсионии дар боло зикр гардида барои баьтар намудани таъминот ва хизматрасонии обу 
ташноби шаьр, иваз намудани 35км ыубурьои байни биноьо, барыароркунии минтаыаи иншооти партовобзакунц ва 
харидории техникаьои коммуналц ба наыша гирифта шудааст. 
       Ьамчунин ба кор андохтан (откачка)-и 7-адад чоьи амудц дар обанбори зеризаминц, ки баъд аз пош х=рдани 
Иттифоыи Ш=равц кор намекарданд ва фарсудаю корношоям гашта буданд, иборат мебошад.   
       Корхона якжоягц бо Маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии шаьри Б=стон  дар наышаи соли 2016 таъмир 
намудану ба истифода супоридани насоси оби полезц (ирригатсионц) воыеъ дар наздики  маьаллаи Нав бо ном 
«Седаста»-ро ба наыша гирифтааст, ки таъминоти оби полезиро дар маьаллаи Нав хуб ба роь мемонад. 
   Азнавбаыарор намудани 8-адад ьавзьои дуыабатаи патовтозакунц ва таьшинкунц дар минтаыаи иншоотьои 
партовтозакунц наыша гирифта шудааст. 
       Ба амал пурра татбиы гардидани лоиьаи инвеститсионии дар боло зикр гардида (то соли 2025), Ыарори 
Ьукумати Жумьурии Тожикистон таьти №514 ва жамъоварии сариваытии ьаыыи хизматрасонии оби н=шокц, полезц 
ва ыабули партовобьо аз муштариёну истеъмолкунандагон метавон ыайд кард, ки  таъминоти оби н=шокии шаьр 
бемайлон ва ыабули партовобьо боз ьам беьтару хубтар мегардад.   
 

Барытаъминкунц 

       Шабакаьои барыии ш. Б=стон  моьи феврали с. 2004 бо роьи жудокардани Шабакаьои барыии шаьр аз ьайати 
муассисаи энергетикии КВД «Фулузоти нодири Тожикистон» ташкил гардидааст ва аз тавозуни КВД «Фулузоти 
нодири Тожикистон» ба тавозуни ШСХК «Барыи Тожик» гузаронида шудааст. Шабакаьои барыии ш. Б=стон  
истеъмолкунандагони шаьри Б=стон ро бо нер=и бары таъмин менамояд. Ьудуди хизматрасонии корхона 2,0 ь. га 
мебошад. Наышаи сохтори ташкилии Шабакаьои барыии ш. Б=стон  ба ьисоботи техникц пешниьод карда мешавад. 

МБГ (ТЭЦ) ш. Б=стон  мутобиыи Фармони Вазорати энергетика ва саноатц Ж.Т. № 38 аз 09.03.2007 с. «Оиди аз 
тавозуни КВД «Фулузоти нодири Тожикистон» МБГ-и ш. Б=стон ро ба тавозуни ШСХК «Барыи Тожик» 
гузаронидан» ва дар асоси Фармони ШСХК «Барыи Тожик» № 79 аз 06.04.2007 с. ба тавозуни ШБШЧ ШСХК 
«Барыи Тожик» аз моьи апрели с. 2007 ыабул карда шудааст, ва яке аз сохтори зертобеи ШБШЧ ба ьисоб меравад. 
 Дар соли 2015 асосан дар зеристгоьи такягоьии 35/6 кВ «Солнечная» васлакьои равщании 6 кВ; ВМС аз 
таъмири жорц бароварда шуда, тамоми ыисми оьании зеристгоь ранг карда шудааст. Дифои релегц дар 
трансформатори ыудратии Т-1 (ТМ-10000) барыарор карда шудааст. Инчунин дар пайвастагии Т-1, Т-2 ОРУ-35 кВ, 
зеристгоьи «Солнечная» чашмакьои равщании С-35 кВ аз таъмири жорц бароварда шуда, кори устувор ва 
эътимодноки зеристгоь дар мавсими зимистони сольои 2015-2016-ум таъмин карда шудааст. Дигаргунсозии хатьои 
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ьавои барыии 0,4 кВ дар к=чаьои Краснознамённая, К. Хужандц, О. Кошевой, Айнц, Ыайроыыумская, Ьувайдуллоев, 

Осипенко, Чехов, Истиылолият, Энгельс ва Октябрская бо кашидани симьо ва иваз намудани оиыьо ижро карда 
шудааст. Дар зеристгоьи барыии «Юбилейная»-110/35/6 кВ боми ОТ-6 кВ ва дар якчанд ЗТ-6/0,4 кВ бом ва биноьои 
оньо аз таъмир бароварда шудаанд. Дар маьаллаи «Баьор» барои беьтар гардонидани вазъи таъминоти барыи аьолц, 
иловагц истгоьи трансформатории намуди ГКТП-400/6 кВ сохта таьти шиддати корц гузошта шудааст. Дар ШБШЧ 
соли 2015 асосан таъмири сохтмонии биноьои истгоььои трансформатории 6/0,4 кВ ИТ-75, 93, 7, 133, 36, 11, 50, 
70, 41 ва 39 гузаронида шуда, инчунин дар ин истгоььо таъмири дарьо сарп=ш намудани канальои кабелц барин 
корьо ижро карда шудааст. Биноьои ёрирасони хадамотьо ва таъмири девори гирду атрофи ЗБ «Юбилейная» ва ЗБ 
«Солнечная» ва роььои даромади ин зеристгоььо гузаронида шудааст. Дар ИТ-159 низ таъмири сохтмонии бинои 
истгоьи трансформаторц хушсифат гузаронида шудааст. 

 Тамоми фаъолияти кории ШБШЧ барои масрафи нер=и барыро кам намудан, маысаднок истифода бурдани он, 
кам кардани талафот дар ваыти наыли нер=и бары ва истифода бурдани он, равона карда шудааст. Аз ьамин лиьоз 
дар шабакаьои барыц наышаи чорабиниьое, ки дар давраи сольои 2006 то 2015 дар навбати аввал бояд ижро карда 
шаванд тартиб дода шуда ба Вазорати энергетика ва захираьои оби Жумьурии Тожикистон пешниьод карда шудааст. 
Барои ижроиши супориш ва дастурьои Президенти кишвар дар бораи гузаштан ба фур=зонакьои каммасраф дар 
давоми сольои 2009-2012 ва сарфакорона истифода бурдани ыувваи бары, тамоми корхонаьо, муассисаьо ва аьолии 
шаьри Б=стон  фаъолона иштирок намуда, лампаьои тасфон ба фурузонакьои каммасраф иваз карда шудаанд. Барои 
кам кардани талафоти нер=и бары дар эьтиёжи худц ШБШЧ      с. 2011, дар 6-то фидерьои асосц ьисобкунакьои 
сархатти гузошта шудааст. Бо маысади сарфа намудани бары ва кам кардани талафотьои тижоратц дар хатьои барыии 
истеъмолкунандагон, дар ЗТ-4 2 адад, ЗТ-5 2 адад, ЗТ-«БГ» 2 адад, ЗТ-Техникум 2 адад, ЗТ-1 2 адад, ЗТ-14 1 адад, 
ЗТ-173 1 адад, ЗТ-76 1 адад, ЗТ-118 1 адад, ЗТ-69 1 адад, ЗТ-133 2 адад ва ЗТ-160 2 адад ьисобкунакьои алоьидаи 
электронии саргаьи гузошта шудаанд. Инчунин дар к=чаьои Лермонтов, Энгелс, Осипенко, Щорс, Павлов, Новая, 
Чехов, Кутузов, Кайраккумская, Октябрьская, Киевская, Айни, О.Кошевой, Краснознамённая, Ленинабадская, 
Садовая, Пушкин, Гагарин ва М.Горький ба миыдори 1307 адад ьисобкунакьои барыии аьолц ба беруни ьавлиьо 
бароварда шудаанд. Ьоло бошад корьо оиди баровардани ьисобкунакьои барыи дар ШБШЧ давом дорад. Дар 
мавсими тобистони с. 2015 дар натижаи чен кардани борц жараёнии зеристгоььои 6/0,4 кВ дар 7-то зеристгоььо 
муайян карда шуд, ки трансформаторьо ьамагц 50% борц жараёни доранд. Аз моьи апрел то моьи октябри соли 
2015 дар 15  ЗТ-ьои 6-0,4 кВ яктогц трансформаторьои камбор хом=ш карда шуда, ба режаи яктрансформаторц 
гузаронида шуданд. Баъди ин амалиётьо талафоти барыи трансформаторьои бебор       (потери х.х.) тамоман кам 
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карда шуд. Корьо оиди пешгирии талафоти энергияи бары мутобиыи наыша-чорабиниьо, ки дар вараыи алоьида 
замима карда мешавад, давом дорад. 
 

Оид ба амалисози лоиьаьои афзалиятоки энергетикц баьри беьтар намудани 
ьолати барытаъминкунии шаьри Б=стон барои сольои 2016-2020 

1 Дар ЗБ «Юбилейная» ДТК-

110/35/6кВ, васл кардани 

васлаки элигазии 110кВ   

- ДТК-110кВ ивазнамудани КЗ-110-Т-

1, ОД-110-Т-1, КЗ-110-Т-2, ОД-110-Т-

2 баваслаки элигазц 

- ивазнамудани занжири 2-юми 

дифоирелегц 

2016-2018 

Барои баланд бардоштани 

эътимодиятнокии  кори зеристгоььои 

барыц ва сольои дароз дар истифода 

ыарор доштан. 

3 Дар ЗБ «ГЭС-17» 35/6кВ иваз 
кардани васлакьои равщании 
35кВ ба васлакьои элигазии 
35кВ 

- ДТК-35кВ ивазкардани 7 адад 
васлакьои равщании 35кВ  ба 
васлакьои  элигазц 2017-2020 

Барои баланд бардоштани 

эътимодиятнокии  кори зеристгоььои 

барыц,  набудани ыисмьои эьтиётц 

барои ин васлакьои равщанин ва сольои 

дароз дар истифода ыарор доштан.  

4 Дар ЗБ «Солнечная» 35/6кВ 
ивазкардани васлакьои 
равщанини 35кВ ба васлакьои 
элигазии 35кВ 

- ДТК-35кВ  ивазкардани 5 адад 
васлакьои равщании 35кВ ба васлакьои 
элигазц 2018-2020 

Барои баланд бардоштани 

эътимодиятнокии  кори зеристгоььои 

барыц, набудани ыисмьои эьтиётц 

барои ин васлакьои равщанин ва сольои 

дароз дар истифода ыарор доштан.  

5 Дар ЗБ «Солнечная» 35/6кВ 
иваз намудани 
трансформаторьои ыудратц 

- ивазнамудани 2  адад 
трансформатори  ыудратии  10мВА ба 
трансформаторьои ыудратии 16мВА 
- ивазнамудани занжири 2-юми 
дифоирелегц 

2017-2020 

ЗБ «Солнечная» аз сольои 1960 дар 
истифода ыарор дошта, бо бори 95-
105% аз сатьи номиналц фаъолият 
бурда истодааст. 
Барои аз серборц озоднамудани ЗБ 
«Юбилейная»-110/ 35/ 6кВ. 

 
 Алоыа ва фазои иттилоотц (ьазор сомонц) 

Дар шаьр хизматрасонии алоыа ба аьолц аз тарафи шуъбаи алоыаи, ыитъаи алоыаи КВД «Фулузоти нодири 

Тожикистон» ва бахши шаьрии филиали ЖСК «Тожиктелеком» ба роь монда шудааст. Таьлильо нишон медиьад, ки 

бисёр шаьрвандон ва муассисаву ташкилотьо новобаста аз шакли моликият телефоньои мобилц аз ширкатьои 

ТСELL, Билайн ва Вавилон истифода мебаранд. 
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Параметр Соли 2010 Соли 2011 Соли 2012 Соли 2013 Соли 2014 Соли 2015 

Хизматрасонии 
алоыа дар 

шаьр 

286,9 217,0 129,8 79,0 37,2 37,6 

 
Сокинони шаьри Б=стон аз барномаьои шабакаьои иттилоотии жумьуриявц – 100% аз жумла: «Шабакаи 

аввал», «Сафина», «Баьористон», «Жаьоннамо» ва радиошунавонии жумьуриявц барх=рдор мегарданд. Ьамчунин 
барномаьои телевизион ва радиои вилояти Сущд низ мунтазам ва бо сифати хуб  - 100% пахш ва инъикос мегарданд.  

Ьамзамон шур=ъ аз соли 2010 дар миыёси шаьр мавжи моьворавии филиали ЖДММ «Мавжи Ориёно» ьамчун 
телевиони ноыилц амал менамояд, ки сокинони шаьр имконият доранд аз он истифода намоянд.   

Дар давраи ьисоботц бо тамоми шабакаьои иттилоотии жумьуриявию вилоятц ьамкории мустаькам ба роь 
монда шуда, оиди навовариьо дар самти ободониву созандагц ва рушди соьаьои хожагии халыи шаьр, баргузории 
мулоыоту суьбатьо, ьамоишьои шаьрц ва дигар чорабиниьо тариыи телевизионьои жумьуриявц ва вилоятц мунтазам 
барномаьои жолиб таьия ва пахш мегарданд.  

Дар канори ин дар шаьр сомонаи расмии маыомоти ижроияи ьокимияти давлатц дар шабакаи жаьонии 
интернет аз моьи декабри соли 2012 ба сурощаи mihd-chkalov.tj ба кор ощоз намуд, ки шаьрвандони Тожикистону 
хорижи он аз таърихи шаьр ва пешравиьои соьаьои мухталифи он шиносоц пайдо мекунанд. Маълумот оид ба 
р=йдодьои муьими р=змарраи шаьр сариваыт дар сомонаи расмии маыомот жой дода шуда истодаанд. Илова бар ин 
сокинони шаьр имкон доранд, ки дархосту мурожиатьоро ба маыомоти ижроияи ьокимияти давлатии шаьри Б=стон 
тариыи сомонаи мазкур ирсол намоянд. 

Имр=зьо дар жойьои жамъиятц, коргоьу муассисаьо, бозоьои ьудуди шаьр зиёда аз 26 адад баландг=як, насб 
гардид, ки боиси ыаноатмандии шаьрвандон гардида истодааст. 

 

 

 

 

Таьиягар: Ш=ъбаи рушди иытисод ва савдои МИЬД-и шаьри Б=стон 


